
PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR 

XIV LEGISLATURA 

H. CONGRESO DEL ESTADO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMER PERIODO ORDINARIO DE SESIONES DEL  

PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

A  C  T  A  

 

SESIÓN PÚBLICA EXTRAORDINARIA  

LUNES 07 DE SEPTIEMBRE DE 2015 

 

 

 

OFICIALIA MAYOR 

 



 

 

2 

ACTA DE LA SESIÓN PUBLICA EXTRAORDINARIA DEL PRIMER PERIODO ORDINARIO DE 

SESIONES CORRESPONDIENTE AL PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL, DE LA 

DÉCIMA CUARTA LEGISLATURA DEL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO DE BAJA 

CALIFORNIA SUR, DE FECHA  LUNES 07 DE SEPTIEMBRE DEL AÑO 2015, BAJO LA 

PRESIDENCIA DE LA CIUDADANA DIPUTADA EDA MARÍA PALACIOS MÁRQUEZ. 

 

- - - EN LA CIUDAD DE LA PAZ, CAPITAL DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA 

CALIFORNIA SUR, SIENDO LAS ONCE HORAS CON QUINCE MINUTOS DEL DIA DE LA 

FECHA, CON LA ASISTENCIA DE VEINTIUN DIPUTADOS, SE DIO INICIO A LA PRESENTE 

SESIÓN DE CONFORMIDAD CON EL SIGUIENTE 

  

O R D E N  D E L  D I A: 

 

I.- PRIMERA LECTURA DEL DICTAMEN CON PROYECTO DE DECRETO QUE PRESENTA 

LA COMISIÓN DE PUNTOS CONSTITUCIONALES Y DE JUSTICIA, RELATIVO A LA 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO QUE REFORMA LOS ARTÍCULOS 64, 

FRACCIÓN XLVI Y 79, FRACCIÓN V, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO 

LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR, PRESENTADA POR LAS DIPUTADAS 

Y DIPUTADOS DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL Y DE RENOVACIÓN 

SUDCALIFORNIANA. 

II.- PRIMERA LECTURA DEL DICTAMEN CON PROYECTO DE DECRETO QUE PRESENTA 

LA COMISIÓN DE ASUNTOS FISCALES Y ADMINISTRATIVOS, RELATIVO A LA  

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO QUE CREA LA LEY ORGÁNICA DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, PRESENTADA 

POR LAS DIPUTADAS Y DIPUTADOS DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL Y DE 

RENOVACIÓN SUDCALIFORNIANA. 

III.- CLAUSURA. 

- - -  EN CUMPLIMIENTO CON EL PRIMER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, SE LE CONCEDIÓ 

EL USO DE LA TRIBUNA AL CIUDADANO DIPUTADO ALFREDO ZAMORA GARCÍA, PARA 

DAR PRIMERA LECTURA DEL DICTAMEN CON PROYECTO DE DECRETO PRESENTADO 



 

 

3 

POR LA COMISIÓN DE PUNTOS CONSTITUCIONALES Y DE JUSTICIA, RELATIVO A LA 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO QUE REFORMA LOS ARTÍCULOS 64, 

FRACCIÓN XLVI Y 79, FRACCIÓN V, DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO 

LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR, PRESENTADA POR LAS DIPUTADAS Y 

DIPUTADOS DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL Y DE RENOVACIÓN 

SUDCALIFORNIANA, CONSISTENTE EN EL SIGUIENTE PROYECTO DE DECRETO: 

“PROYECTO DE DECRETO EL HONORABLE CONGRESO DEL ESTADO  DE BAJA 

CALIFORNIA SUR  DECRETA: SE REFORMAN LAS FRACCIONES XLVI DEL 

ARTÍCULO 64 Y V DEL ARTÍCULO 79 DE LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO 

LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR. ARTICULO ÚNICO.- SE 

REFORMAN LAS FRACCIONES XLVI DEL ARTÍCULO 64 Y V DEL ARTÍCULO 79 DE 

LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA 

CALIFORNIA SUR, PARA QUEDAR COMO SIGUE: 64.- . . . . I A LA XLV.- . . . . 

XLVI.- RATIFICAR, CON EL VOTO DE LAS DOS TERCERAS PARTES DE LOS 

MIEMBROS QUE CONCURRAN A LA SESIÓN, EN UN PLAZO DE CINCO DÍAS 

NATURALES A PARTIR DE QUE LOS RECIBA, LOS NOMBRAMIENTOS QUE EL 

GOBERNADOR HAGA DEL PROCURADOR GENERAL DE JUSTICIA Y DEL 

CONTRALOR GENERAL. VENCIDO EL PLAZO ANTERIOR, SIN QUE SE HAYA 

EMITIDO RESOLUCIÓN ALGUNA, SE ENTENDERÁ COMO RATIFICADO EL 

ASPIRANTE PROPUESTO.  EL CONGRESO DEL ESTADO PODRÁ ACORDAR LA 

NO RATIFICACIÓN DE LOS ASPIRANTES PROPUESTOS, HASTA EN DOS 

OCASIONES CONTINUAS RESPECTO AL CARGO QUE SE PROPONGA, EN CUYO 

CASO EL GOBERNADOR PROCEDERÁ LIBREMENTE A HACER LA DESIGNACIÓN 

CORRESPONDIENTE; XLVII A LA XLIX.-. . . . 79.-. . . . I A LA IV.-. . . . V.- 

PRESENTAR A CONSIDERACIÓN DEL CONGRESO DEL ESTADO, LAS PROPUESTAS 

PARA LA DESIGNACIÓN DEL PROCURADOR GENERAL DE JUSTICIA Y 

CONTRALOR GENERAL, Y UNA VEZ RATIFICADOS, EXPEDIR LOS 

NOMBRAMIENTOS RESPECTIVOS, PUDIÉNDOLOS REMOVER LIBREMENTE POR 

CAUSA JUSTIFICADA. EN EL CASO DE QUE EL CONGRESO DEL ESTADO 



 

 

4 

RESUELVA NO RATIFICAR LAS PROPUESTAS DE NOMBRAMIENTO EFECTUADAS EN 

DOS OCASIONES, PODRÁ DESIGNARLOS LIBREMENTE; VI A LA XLVII.- . . . . 

TRANSITORIOS ARTICULO UNICO.- EL PRESENTE DECRETO ENTRARÁ EN VIGOR 

AL DÍA SIGUIENTE AL DE SU PUBLICACIÓN EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL 

GOBIERNO DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR”.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

- - - DE CONFORMIDAD CON EL SEGUNDO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, SE LE 

CONCEDIÓ EL USO DE LA TRIBUNA AL CIUDADANO DIPUTADO SERGIO ULISES 

GARCÍA COVARRUBIAS Y A LA CIUDADANA DIPUTADA MARITZA MUÑOZ VARGAS 

PARA DAR  PRIMERA LECTURA DEL DICTAMEN CON PROYECTO DE DECRETO 

PRESENTADO POR LA COMISIÓN DE ASUNTOS FISCALES Y ADMINISTRATIVOS, 

RELATIVO A LA  INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO QUE CREA LA LEY 

ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, 

PRESENTADA POR LAS DIPUTADAS Y DIPUTADOS DEL PARTIDO ACCIÓN NACIONAL Y 

DE RENOVACIÓN SUDCALIFORNIANA, CONSISTENTE EN EL SIGUIENTE PROYECTO DE 

DECRETO: “PROYECTO DE DECRETO ARTÍCULO ÚNICO.- SE EXPIDE LA LEY ORGÁNICA 

DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, PARA 

QUEDAR COMO SIGUE: LEY ORGÁNICA DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO 

DE BAJA CALIFORNIA SUR. TÍTULO PRIMERO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL 

CAPÍTULO ÚNICO DISPOSICIONES GENERALES ARTÍCULO 1.- LA PRESENTE LEY 

ESTABLECE Y REGULA LA ORGANIZACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR. ASIMISMO, 

ASIGNA LAS FACULTADES Y OBLIGACIONES PARA LA ATENCIÓN DE LOS ASUNTOS DE 

ORDEN ADMINISTRATIVO ENTRE SUS DIFERENTES DEPENDENCIAS, ENTIDADES Y 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS. ARTÍCULO 2.- EL EJERCICIO DEL PODER EJECUTIVO 

CORRESPONDE AL GOBERNADOR DEL ESTADO, QUIEN LO EJERCERÁ DE ACUERDO 

CON LAS FACULTADES, ATRIBUCIONES, FUNCIONES Y OBLIGACIONES QUE 

ESTABLECEN LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR, 

LA PRESENTE LEY Y LAS DEMÁS DISPOSICIONES JURÍDICAS APLICABLES. ARTÍCULO 3.- 

EN EL EJERCICIO DE LA FACULTAD REGLAMENTARIA, EL GOBERNADOR DEL ESTADO 



 

 

5 

TENDRÁ LAS ATRIBUCIONES DE INTERPRETACIÓN NORMATIVA SOBRE LOS 

INSTRUMENTOS JURÍDICOS QUE EMITAN LOS TITULARES DE LAS DEPENDENCIAS Y 

ENTIDADES DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO, PARA SU EXACTA OBSERVANCIA EN 

LA ORGANIZACIÓN, ESTRUCTURA Y FUNCIONAMIENTO DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA ESTATAL. ARTÍCULO 4.- TODOS LOS REGLAMENTOS, DECRETOS, ACUERDOS, 

CIRCULARES Y DEMÁS DISPOSICIONES QUE EXPIDA EL GOBERNADOR DEL ESTADO 

DEBERÁN SER REFRENDADOS POR EL TITULAR DE LA SECRETARÍA GENERAL DE 

GOBIERNO Y POR EL TITULAR DE LA SECRETARÍA DEL DESPACHO AL QUE EL ASUNTO 

CORRESPONDA, Y SIN ESTE REQUISITO NO SURTIRÁN EFECTO LEGAL ALGUNO. 

TRATÁNDOSE DE LA PROMULGACIÓN Y PUBLICACIÓN DE LAS LEYES O DECRETOS 

EXPEDIDOS POR EL CONGRESO DEL ESTADO, SOLO SE REQUERIRÁ EL REFRENDO DEL 

TITULAR DE LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO. ARTÍCULO 5.- EL GOBERNADOR 

DEL ESTADO CONTARÁ CON EL APOYO DIRECTO DE LA OFICINA DEL EJECUTIVO 

PARA EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES Y REALIZAR LAS TAREAS DE SEGUIMIENTO 

PERMANENTE A LAS POLÍTICAS PÚBLICAS Y SU EVALUACIÓN PERIÓDICA, CON EL 

OBJETIVO DE APORTAR ELEMENTOS PARA LA TOMA DE DECISIONES, SIN PERJUICIO 

DE LAS ATRIBUCIONES QUE EJERCEN LAS DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA ESTATAL EN EL ÁMBITO DE SUS RESPECTIVAS COMPETENCIAS. ARTÍCULO 6.- 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO DESIGNARÁ AL JEFE DE LA OFICINA DEL EJECUTIVO, 

QUIEN TENDRÁ A SU CARGO LAS UNIDADES DE ASESORÍA, COMUNICACIÓN, APOYO 

TÉCNICO, COORDINACIÓN, CONTROL ADMINISTRATIVO Y GUBERNAMENTAL QUE SE 

REQUIERAN PARA EL DESEMPEÑO DE SUS FUNCIONES.  ASIMISMO, EL GOBERNADOR 

DEL ESTADO PODRÁ ESTABLECER OFICINAS DE REPRESENTACIÓN FUERA DEL PROPIO 

TERRITORIO ESTATAL, CONFORME AL PRESUPUESTO QUE SE AUTORICE Y CON APEGO 

A LA LEY. ARTÍCULO 7.- LAS FACULTADES Y PODERES DIRECTAMENTE CONFERIDOS AL 

GOBERNADOR DEL ESTADO NO SON DELEGABLES, SÓLO EL TITULAR DE LA 

SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO PODRÁ EJERCER DE MANERA EXTRAORDINARIA 

LAS FUNCIONES DE ÉSTE, EN LOS CASOS EXPRESAMENTE DETERMINADOS POR LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO, LOS CUALES EN NINGÚN CASO PODRÁN SER 

POR CAUSA DIFERENTE A LA QUE DIO ORIGEN AL MISMO. LOS TITULARES DE LAS 



 

 

6 

SECRETARÍAS DE DESPACHO, DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA,  PODRÁN DELEGAR ATRIBUCIONES EN LOS FUNCIONARIOS DE SUS ÁREAS, 

DE CONFORMIDAD CON ESTA LEY Y SÓLO EN LOS CASOS DE SU COMPETENCIA, O 

EN SU CASO, EN LOS SERVIDORES PÚBLICOS QUE ESTIMEN PERTINENTE. DICHA 

DELEGACIÓN DE FUNCIONES DEBERÁ SER EXPRESA, TRANSITORIA Y LIMITADA 

MEDIANTE COMUNICACIÓN ESCRITA QUE FUNDAMENTE Y MOTIVE LA CAUSA, 

ADEMÁS DE CUMPLIR CON LAS FORMALIDADES ESPECIALES QUE EN ATENCIÓN A LA 

MATERIA, EL INTERÉS O LA CUANTÍA DEL NEGOCIO, EXIJAN LAS LEYES. ARTÍCULO 8.- 

LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA ESTÁ INTEGRADA POR LAS 

SECRETARÍAS DEL DESPACHO Y DEPENDENCIAS QUE ESTABLECE LA PRESENTE LEY. LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA PODRÁ CONTAR CON ÓRGANOS 

ADMINISTRATIVOS DESCONCENTRADOS, DOTADOS DE AUTONOMÍA TÉCNICA Y 

FUNCIONAL, PARA APOYAR LA ADMINISTRACIÓN DE LOS ASUNTOS COMPETENCIA 

DE LA MISMA, Y ESTARÁN SUBORDINADOS AL GOBERNADOR DEL ESTADO O A LA 

DEPENDENCIA QUE SE SEÑALE EN EL ACUERDO O DECRETO RESPECTIVO. LAS 

DEPENDENCIAS Y ENTIDADES A QUE SE REFIERE ESTA LEY, EJERCERÁN SUS 

ATRIBUCIONES DENTRO DE LA CIRCUNSCRIPCIÓN TERRITORIAL DEL ESTADO DE BAJA 

CALIFORNIA SUR. ARTÍCULO 9.- LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA PARAESTATAL ESTÁ 

INTEGRADA POR LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS, LAS EMPRESAS DE 

PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA, LOS FIDEICOMISOS PÚBLICOS, LOS 

PATRONATOS, LAS COMISIONES Y LOS COMITÉS REGULADOS CONFORME A LA LEY.  

LOS FIDEICOMISOS EMISORES DE VALORES A QUE SE REFIERE EL CAPÍTULO V DE LA 

LEY DE DEUDA PÚBLICA PARA EL ESTADO, ASÍ COMO LOS FIDEICOMISOS QUE SE 

CONSTITUYAN COMO MECANISMOS DE PAGO Y/O GARANTÍA, O AMBOS DE 

OBLIGACIONES CONTRAÍDAS POR LAS ENTIDADES PÚBLICAS A QUE SE REFIERE EL 

ARTÍCULO 2 DE LA LEY DE DEUDA PÚBLICA PARA EL ESTADO, NO SERÁN 

CONSIDERADOS FIDEICOMISOS PÚBLICOS, NI FORMARÁN PARTE DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA PARAESTATAL, POR LO QUE NO LES ES APLICABLE LO 

PREVISTO POR LA PRESENTE LEY. ARTÍCULO 10.- EL GOBERNADOR DEL ESTADO 

PODRÁ CONSTITUIR GABINETES ESPECIALIZADOS Y COMISIONES PARA EL DESPACHO 



 

 

7 

DE LOS ASUNTOS EN LOS CUALES POR SU NATURALEZA, DEBAN INTERVENIR VARIAS 

DEPENDENCIAS DEL EJECUTIVO. LAS ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

PARAESTATAL PODRÁN SER INTEGRADAS A DICHAS FIGURAS, CUANDO SE TRATEN 

ASUNTOS RELACIONADOS CON SU OBJETO. LOS GABINETES ESPECIALIZADOS Y 

COMISIONES PODRÁN SER TRANSITORIOS O PERMANENTES Y SERÁN INTEGRADAS 

POR LOS TITULARES O REPRESENTANTES DE LAS DEPENDENCIAS DESIGNADAS. SERÁN 

PRESIDIDAS POR EL GOBERNADOR DEL ESTADO, O POR EL TITULAR O REPRESENTANTE 

DE LA DEPENDENCIA QUE DETERMINE EL TITULAR DEL EJECUTIVO. ARTÍCULO 11.- EL 

GOBERNADOR DEL ESTADO, POR SÍ O POR CONDUCTO DEL JEFE DE LA OFICINA DEL 

EJECUTIVO, PODRÁ CONVOCAR A LOS TITULARES Y DEMÁS FUNCIONARIOS 

COMPETENTES DE LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

DEL ESTADO, A REUNIONES DE GABINETE GENERAL O ESPECIALIZADO, CUANDO SE 

TRATE DE DEFINIR O EVALUAR POLÍTICAS GLOBALES O ESPECÍFICAS DE LA MISMA. 

ARTÍCULO 12.- EL GOBERNADOR DEL ESTADO PODRÁ NOMBRAR Y REMOVER 

LIBREMENTE A LOS FUNCIONARIOS Y EMPLEADOS DE CONFIANZA DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL, CUYO NOMBRAMIENTO O REMOCIÓN NO ESTÉ 

DETERMINADO DE OTRO MODO EN LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA O EN LAS LEYES DEL 

ESTADO, GARANTIZANDO EL PRINCIPIO DE IGUALDAD DE GÉNERO. ARTÍCULO 13.- 

LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO 

DEBERÁN CONDUCIR SUS ACTIVIDADES DE ACUERDO CON LOS PLANES, 

PROGRAMAS, POLÍTICAS PRESUPUESTALES Y MEDIDAS DE SIMPLIFICACIÓN 

ADMINISTRATIVA Y TRANSPARENCIA, CONFORME A LA LEGISLACIÓN APLICABLE. EL 

GOBERNADOR DEL ESTADO EVALUARÁ Y PROMOVERÁ LO NECESARIO PARA 

ASEGURAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS, METAS Y COMPROMISOS 

ESTABLECIDOS EN LOS PLANES Y PROGRAMAS RESPECTIVOS. ARTÍCULO 14.- EL 

GOBERNADOR DEL ESTADO, DE CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS Y LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, ASÍ COMO DEMÁS DISPOSICIONES 

LEGALES APLICABLES, PODRÁ CONVENIR CON EL EJECUTIVO FEDERAL, CON OTRAS 

ENTIDADES FEDERATIVAS Y CON LOS AYUNTAMIENTOS DEL ESTADO, LA PRESTACIÓN 



 

 

8 

EN FORMA TEMPORAL DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS, LA ADMINISTRACIÓN DE LOS 

TRIBUTOS, LA EJECUCIÓN DE OBRAS O LA REALIZACIÓN DE CUALQUIER OTRO 

PROPÓSITO DE BENEFICIO COLECTIVO. EL GOBERNADOR DEL ESTADO DESIGNARÁ A 

LAS DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL QUE DEBERÁN 

COORDINARSE TANTO CON LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL, COMO CON LAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS 

MUNICIPALES. SE PUBLICARÁN EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO 

AQUELLOS CONVENIOS QUE PUEDAN TENER EFECTOS JURÍDICOS PARA LOS 

PARTICULARES, LOS CUALES ENTRARÁN EN VIGOR EL DÍA DE SU PUBLICACIÓN, 

SALVO QUE EN ELLOS, SE ESPECIFIQUE PARA TAL EFECTO FECHA POSTERIOR A SU 

PUBLICACIÓN. TÍTULO SEGUNDO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA 

CAPÍTULO PRIMERO INTEGRACIÓN Y FUNCIONAMIENTO ARTÍCULO 15.- LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO TENDRÁ A SU CARGO LA PRESTACIÓN DE 

LOS SERVICIOS PÚBLICOS QUE LAS LEYES ESTABLEZCAN. DICHA PRESTACIÓN SOLO 

PODRÁ CONCESIONARSE EN LOS TÉRMINOS, MODALIDADES, CONDICIONES Y 

MEDIANTE LAS FORMALIDADES QUE EXPRESAMENTE DETERMINEN LOS 

ORDENAMIENTOS Y DISPOSICIONES LEGALES QUE LOS REGULEN. ARTÍCULO 16.- 

PARA EL DESPACHO, ESTUDIO Y PLANEACIÓN DE LOS ASUNTOS QUE 

CORRESPONDAN A LOS DIVERSOS RAMOS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

ESTATAL, AUXILIARÁN AL TITULAR DEL PODER EJECUTIVO, LAS SIGUIENTES 

DEPENDENCIAS: I.- SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO; II.- SECRETARÍA DE 

FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN; III.- SECRETARÍA DE PLANEACIÓN URBANA, 

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE;  IV.- SECRETARÍA DE EDUCACIÓN; V.- SECRETARÍA 

DE DESARROLLO ECONÓMICO, MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES; VI.- 

SECRETARÍA DE SALUD; VII.- SECRETARÍA DE TURISMO; VIII.- SECRETARÍA DE PESCA, 

ACUACULTURA Y DESARROLLO AGROPECUARIO; IX.- SECRETARÍA DEL TRABAJO Y 

PREVISIÓN SOCIAL; X.- SECRETARÍA DE DESARROLLO SOCIAL; XI.- PROCURADURÍA 

GENERAL DE JUSTICIA, Y XII.- CONTRALORÍA GENERAL. ARTÍCULO 17.- LAS 

DEPENDENCIAS MENCIONADAS EN EL ARTÍCULO ANTERIOR TENDRÁN IGUAL RANGO 

Y ENTRE ELLAS NO HABRÁ RELACIÓN DE JERARQUÍA. ASIMISMO, ESTÁN OBLIGADAS A 



 

 

9 

COORDINAR SUS ACTIVIDADES, A PROPORCIONARSE LA INFORMACIÓN NECESARIA 

CUANDO EL EJERCICIO DE SUS FUNCIONES ASÍ LO REQUIERA, Y A RECONOCERSE 

ENTRE SÍ LOS ACTOS QUE REALIZAN. ARTÍCULO 18.- AL FRENTE DE CADA 

DEPENDENCIA HABRÁ UN TITULAR, QUIEN PARA EL DESPACHO DE LOS ASUNTOS DE 

SU COMPETENCIA, SE AUXILIARÁ POR EL O LOS SUBSECRETARIOS, JEFES DE UNIDAD, 

DIRECTORES GENERALES, DIRECTORES DE ÁREA, SUBDIRECTORES Y  JEFES DE 

DEPARTAMENTO, SEGÚN CORRESPONDA; ASÍ COMO POR LOS DEMÁS 

FUNCIONARIOS QUE ESTABLEZCA SU REGLAMENTO INTERIOR RESPECTIVO Y 

DISPOSICIONES LEGALES O ADMINISTRATIVAS APLICABLES. ARTÍCULO 19.- LOS 

TITULARES DE LAS DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO, 

AMPLIARÁN Y PRECISARÁN EN SUS RESPECTIVOS RAMOS EL INFORME QUE 

ANUALMENTE RINDA EL TITULAR DEL PODER EJECUTIVO ANTE EL CONGRESO DEL 

ESTADO, BAJO EL PROCEDIMIENTO QUE DETERMINE ESTE ÓRGANO COLEGIADO. 

ASIMISMO, A SOLICITUD DEL PROPIO CONGRESO DEL ESTADO O DE SUS COMISIONES 

LE INFORMARÁN EN FORMA ESCRITA O MEDIANTE COMPARECENCIA EN LOS CASOS 

EN QUE SE DISCUTA UNA LEY O SE ESTUDIE UN NEGOCIO CONCERNIENTE A SUS 

ACTIVIDADES. ESTAS OBLIGACIONES SON EXTENSIVAS A LOS TITULARES O 

RESPONSABLES DE LAS ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA PARAESTATAL. 

CAPÍTULO SEGUNDO DE LAS ATRIBUCIONES Y OBLIGACIONES DE LOS TITULARES DE 

LAS SECRETARÍAS Y DEPENDENCIAS ARTÍCULO 20.- LOS TITULARES DE LAS 

DEPENDENCIAS DEL PODER EJECUTIVO TIENEN LAS SIGUIENTES ATRIBUCIONES 

COMUNES: I.- FORMULAR LOS ANTEPROYECTOS DE LEYES, REGLAMENTOS, DECRETOS 

Y ACUERDOS PARA REGULAR EL FUNCIONAMIENTO DE LAS DEPENDENCIAS A SU 

CARGO, SEGÚN CORRESPONDA A SUS ATRIBUCIONES, Y REMITIRLOS A LA 

SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO PARA SU ESTUDIO, APROBACIÓN Y REFRENDO, 

PARA SU POSTERIOR ENVÍO AL GOBERNADOR DEL ESTADO; II.- FIRMAR LOS 

CONVENIOS DE COLABORACIÓN QUE SE EFECTÚEN RELACIONADOS CON SU ÁREA, 

CON LAS SECRETARÍAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL O DIVERSAS 

ENTIDADES PÚBLICAS O PRIVADAS; III.- PROPONER AL GOBERNADOR DEL 

ESTADO LAS POLÍTICAS Y PROGRAMAS RELATIVOS A LA MATERIA QUE LES 



 

 

10 

CORRESPONDA DE ACUERDO CON SUS ATRIBUCIONES, DE CONFORMIDAD CON 

LOS PLANES NACIONAL Y ESTATAL DE DESARROLLO; IV.- CERTIFICAR DOCUMENTOS 

QUE SE ENCUENTREN EN LOS ARCHIVOS DE SUS DEPENDENCIAS; V.-  ELABORAR Y 

MANTENER ACTUALIZADOS LOS DOCUMENTOS LEGALES DE LA DEPENDENCIA A SU 

CARGO, LOS PROGRAMAS OPERATIVOS ANUALES, LOS MANUALES DE 

ORGANIZACIÓN, DE PROCEDIMIENTOS Y DE SERVICIOS AL PÚBLICO, EN SU CASO, Y 

DEMÁS ANÁLOGOS RESPECTO DE SU COMPETENCIA, NECESARIOS PARA SU 

FUNCIONAMIENTO. ESTOS INSTRUMENTOS DE APOYO CONTENDRÁN LA 

INFORMACIÓN SOBRE LOS PRINCIPALES PROCEDIMIENTOS ADMINISTRATIVOS QUE SE 

ESTABLEZCAN PARA FACILITAR LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO; VI.- DESEMPEÑAR LAS 

FUNCIONES Y OBLIGACIONES QUE EL GOBERNADOR DEL ESTADO Y ESTA LEY LES 

ESTABLEZCAN; VII.- CUMPLIR LOS ACUERDOS, ÓRDENES, CIRCULARES Y DEMÁS 

DISPOSICIONES QUE EMITA EL GOBERNADOR DEL ESTADO, ASÍ COMO ATENDER LOS 

ASUNTOS QUE LE SEAN ENCOMENDADOS; VIII.- LEVANTAR, AL TOMAR POSESIÓN 

DE SU ENCARGO, UN INVENTARIO DE LOS BIENES QUE SE ENCUENTREN EN PODER DE 

SUS RESPECTIVAS DEPENDENCIAS, CON LA INTERVENCIÓN DE LA SECRETARIA DE 

FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN Y LA CONTRALORÍA GENERAL, PARA VERIFICAR Y 

CERTIFICAR SU EXACTITUD; IX.- RESPONSABILIZARSE DE LA POSESIÓN, VIGILANCIA Y 

CONSERVACIÓN DE LOS BIENES DE PROPIEDAD ESTATAL QUE ADMINISTREN O 

TENGAN BAJO SU RESGUARDO Y/O CONTROL, ASÍ COMO DE LA CORRECTA 

APLICACIÓN DE LOS RECURSOS QUE LES SEAN ASIGNADOS. POR TANTO, NO 

PODRÁN HACER PAGO ALGUNO QUE NO ESTÉ PREVISTO EN EL PRESUPUESTO 

AUTORIZADO O DETERMINADO EN LAS LEYES DE LA MATERIA; X.- ESTABLECER, DE 

ACUERDO CON SUS NECESIDADES, SUS CORRESPONDIENTES SERVICIOS DE APOYO 

ADMINISTRATIVO EN MATERIA DE PLANEACIÓN Y PROGRAMACIÓN, PRESUPUESTO, 

INFORMÁTICA, ESTADÍSTICA, RECURSOS HUMANOS, RECURSOS MATERIALES, 

CONTABILIDAD, CONTROL, ARCHIVO Y LOS DEMÁS QUE SE REQUIERAN, EN LOS 

CASOS Y TÉRMINOS QUE DETERMINE EL GOBERNADOR DEL ESTADO; XI. VIGILAR EL 

CUMPLIMIENTO DE LAS LEYES Y REGLAMENTOS APLICABLES EN EL ÁMBITO DE SU 

COMPETENCIA; XII. ACORDAR CON EL GOBERNADOR DEL ESTADO EL 



 

 

11 

NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN DE LOS SUBSECRETARIOS, JEFES DE UNIDAD, 

DIRECTORES GENERALES, DIRECTORES Y DEMÁS FUNCIONARIOS DE LA DEPENDENCIA 

QUE LES CORRESPONDA, SALVO EN AQUELLOS CASOS EN QUE ESTA LEY O ALGUNA 

OTRA LEY APLICABLE ESTABLEZCA LO CONTRARIO; XIII. RESOLVER LAS DUDAS O 

CONTROVERSIAS EN MATERIA DE COMPETENCIA INTERNA QUE SE SUSCITEN EN LAS 

ÁREAS A SU CARGO; Y XIV. LAS DEMÁS QUE LE SEÑALEN LAS LEYES APLICABLES. 

ARTÍCULO 21.- A LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO LE CORRESPONDE EL 

EJERCICIO DE LAS SIGUIENTES ATRIBUCIONES: I. COLABORAR CON EL GOBERNADOR 

DEL ESTADO EN LA CONDUCCIÓN DE LA POLÍTICA INTERNA DEL ESTADO; II. VIGILAR, 

EN COORDINACIÓN CON LAS AUTORIDADES FEDERALES, ESTATALES Y MUNICIPALES, 

EL CUMPLIMIENTO DE LAS LEYES Y CONDUCIR LAS RELACIONES DEL PODER 

EJECUTIVO CON LOS PODERES LEGISLATIVO Y JUDICIAL DEL ESTADO, CON LOS 

AYUNTAMIENTOS, LOS ÓRGANOS CONSTITUCIONALES AUTÓNOMOS Y LOS 

GOBIERNOS DE OTRAS ENTIDADES FEDERATIVAS; III. CONVOCAR A REUNIONES DE 

GABINETE GENERAL O ESPECIALIZADO, CUANDO SE TRATE DE ASUNTOS QUE 

COMPETAN A LA CONDUCCIÓN DE LA POLÍTICA INTERNA DE LA ENTIDAD; IV. 

VIGILAR EL CUMPLIMIENTO DE LOS PRECEPTOS CONSTITUCIONALES POR PARTE DE 

LAS ENTIDADES Y DEPENDENCIAS DEL PODER EJECUTIVO, ESPECIALMENTE EL RESPETO 

A LOS DERECHOS HUMANOS Y DICTAR LAS MEDIDAS ADMINISTRATIVAS 

CONDUCENTES; V. SUPLIR LAS AUSENCIAS DEL GOBERNADOR DEL ESTADO, CON 

ARREGLO A LOS DISPUESTO POR LA CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO; VI. 

PRESTAR AL PODER JUDICIAL DEL ESTADO, EL AUXILIO PARA EL DEBIDO 

CUMPLIMIENTO DE SUS FUNCIONES; VII. ASESORAR Y APOYAR A LOS 

AYUNTAMIENTOS, CUANDO LO SOLICITEN, EN EL DESEMPEÑO DE SUS FUNCIONES; 

VIII. FUNGIR COMO CONDUCTO PARA PRESENTAR AL CONGRESO DEL ESTADO LAS 

INICIATIVAS DE LEYES O DECRETOS QUE FORMULE EL GOBERNADOR DEL ESTADO; IX. 

COORDINAR LAS ACTIVIDADES DE LAS DIFERENTES DEPENDENCIAS Y UNIDADES DE 

LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA RESPECTO AL INFORME DE GOBIERNO ANUAL QUE 

DEBE RENDIR EL GOBERNADOR DEL ESTADO, EN TÉRMINOS DE LA LEGISLACIÓN 

APLICABLE; X. AUXILIAR EN LOS ASUNTOS QUE EN MATERIA ELECTORAL LE 



 

 

12 

COMPETEN AL GOBERNADOR DEL ESTADO; XI. PROMOVER LA CULTURA CÍVICO-

POLÍTICA DE LOS CIUDADANOS, LOS MECANISMOS DE PARTICIPACIÓN CIUDADANA, 

REGLAMENTOS EN MATERIA DE CULTO RELIGIOSO, EXPLOSIVOS, DETONANTES Y 

PIROTECNIA, LOTERÍAS, RIFAS Y JUEGOS PERMITIDOS; XII. LLEVAR EL REGISTRO DE 

AUTÓGRAFOS, LEGALIZAR Y CERTIFICAR FIRMAS DE LOS FUNCIONARIOS ESTATALES, 

DE LOS PRESIDENTES Y SECRETARIOS MUNICIPALES Y DEMÁS FUNCIONARIOS A 

QUIENES LES ESTE ENCOMENDADA LA FE PÚBLICA; XIII. VIGILAR EL SISTEMA DE 

RADIOCOMUNICACIONES DEL ESTADO; XIV. BRINDAR APOYO TÉCNICO Y 

ASISTENCIA JURÍDICA AL GOBERNADOR DEL ESTADO EN LA ELABORACIÓN DE 

INICIATIVAS DE LEY Y DECRETOS, ASÍ COMO EN LOS DEMÁS INSTRUMENTOS QUE ÉSTE 

CONSIDERE NECESARIOS; XV. REVISAR Y VALIDAR LOS PROYECTOS DE ACUERDOS, 

DECRETOS, NORMAS, REGLAMENTOS, INICIATIVAS Y DEMÁS DOCUMENTOS DE 

CARÁCTER JURÍDICO QUE SE REMITAN AL GOBERNADOR DEL ESTADO, ELABORADOS 

POR LOS TITULARES DE LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA DEL ESTADO; XVI. PROPONER EL NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN DE LOS 

TITULARES O FUNCIONARIOS ANÁLOGOS, RESPONSABLES DE LAS ÁREAS JURÍDICAS 

DE LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL, LOS 

CUALES SERÁN DESIGNADOS CONFORME LA NORMATIVIDAD CORRESPONDIENTE; 

ASÍ COMO COORDINAR Y VIGILAR SUS ACTIVIDADES; XVII. TRAMITAR E INTEGRAR 

LOS EXPEDIENTES RELATIVOS A LA EXPROPIACIÓN, OCUPACIÓN TEMPORAL O 

LIMITACIÓN DE DOMINIO, DE ACUERDO A LA LEY EN LA MATERIA; XVIII. REPRESENTAR 

LEGALMENTE AL PODER EJECUTIVO Y A SU TITULAR, EN LOS PROCEDIMIENTOS, 

CONTROVERSIAS, JUICIOS O ASUNTOS LITIGIOSOS EN LOS QUE ÉSTE SEA PARTE O 

TENGA INTERÉS JURÍDICO DE CUALQUIER MATERIA O NATURALEZA; LA 

REPRESENTACIÓN A QUE SE REFIERE ESTA FRACCIÓN, COMPRENDE EL DESAHOGO 

DE TODO TIPO DE PRUEBAS, LA PROMOCIÓN DE INCIDENTES, LA PRESENTACIÓN DE 

RECURSOS, QUEJAS, CONTROVERSIAS, O MEDIOS DE IMPUGNACIÓN, Y CONSTITUYE 

UNA REPRESENTACIÓN AMPLÍSIMA, ASÍ MISMO, OTORGAR MANDATOS DE 

CONFORMIDAD AL CÓDIGO CIVIL DEL ESTADO Y EL FEDERAL, RESPECTO DE LA 

REPRESENTACIÓN LEGAL QUE LE CONFIERE ESTA FRACCIÓN; XIX. ENCARGARSE DE 



 

 

13 

LAS FUNCIONES DEL EJECUTIVO DEL ESTADO, EN MATERIA DEL NOTARIADO DE 

CONFORMIDAD CON LAS LEYES RESPECTIVAS, INCLUYENDO LA AUTORIZACIÓN, 

ORGANIZACIÓN, VIGILANCIA Y SANCIÓN DE LAS ACTIVIDADES DE LOS NOTARIOS 

TITULARES Y NOTARIOS ADSCRITOS; ASÍ COMO ORGANIZAR, DIRIGIR Y SUPERVISAR EL 

ARCHIVO GENERAL DE NOTARIAS;  XX. COORDINAR, SUPERVISAR, CONTROLAR Y 

VIGILAR LAS ACCIONES CORRESPONDIENTES A LA ORGANIZACIÓN, DESEMPEÑO Y 

FUNCIONAMIENTO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE LA DEFENSORÍA PÚBLICA, DE 

CONFORMIDAD CON SU LEY ORGÁNICA Y REGLAMENTO INTERNO; XXI. PREVIO 

ACUERDO POR ESCRITO CON EL GOBERNADOR DEL ESTADO, EXPEDIR LAS 

LICENCIAS, AUTORIZACIÓN, PERMISOS Y REFRENDOS, CUYAS FACULTADES NO ESTÉN 

ASIGNADAS ESPECÍFICAMENTE A OTRAS SECRETARÍAS DEL DESPACHO O 

DEPENDENCIAS; XXII. VIGILAR LA DEMARCACIÓN Y CONSERVAR LOS LÍMITES DEL 

ESTADO; ASÍ COMO DE LOS MUNICIPIOS, DE CONFORMIDAD CON LOS LÍMITES QUE 

FIJE EL CONGRESO DEL ESTADO; XXIII. TRAMITAR LO RELACIONADO CON LAS 

LICENCIAS, RENUNCIAS, REMOCIONES, DESTITUCIONES Y PROPUESTAS DE LOS 

MAGISTRADOS DEL TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA; XXIV. TRAMITAR LO 

RELACIONADO CON LAS PROPUESTAS DE NOMBRAMIENTO, RENUNCIA, REMOCIÓN 

Y DESTITUCIÓN DEL TITULAR DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL 

ESTADO Y DEL CONTRALOR GENERAL; XXV. ADMINISTRAR EL ARCHIVO GENERAL DEL 

ESTADO; XXVI. CONDUCIR LAS RELACIONES DEL GOBIERNO DEL ESTADO CON EL 

TRIBUNAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE PARA LOS TRABAJADORES AL SERVICIO DE 

LOS PODERES Y MUNICIPIOS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR; XXVII. REALIZAR, 

EN COORDINACIÓN CON LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA FEDERAL, ESTATAL Y CON LOS MUNICIPIOS, ACCIONES PARA LA 

REGULARIZACIÓN DE LA TENENCIA DE LA TIERRA EN EL ESTADO; XXVIII. ATENDER 

LA POLÍTICA GUBERNAMENTAL EN MATERIA DE POBLACIÓN; XXIX. COORDINAR LAS 

ACTIVIDADES DEL SISTEMA ESTATAL DE PROTECCIÓN CIVIL Y FOMENTAR LA 

PARTICIPACIÓN EN ESTA MATERIA DE LOS SECTORES PÚBLICO, SOCIAL Y PRIVADO, 

DE ACUERDO A LOS PROGRAMAS QUE PARA TAL EFECTO IMPLEMENTEN LA 

FEDERACIÓN, EL ESTADO Y LOS MUNICIPIOS; XXX. FORMULAR, CONDUCIR Y 



 

 

14 

EVALUAR LAS POLÍTICAS Y PROGRAMAS RELATIVOS A LA SEGURIDAD PÚBLICA, DE 

CONFORMIDAD CON LAS LEYES Y ORDENAMIENTOS ADMINISTRATIVOS APLICABLES; 

XXXI. COORDINAR LA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL CONSEJO ESTATAL DE SEGURIDAD 

PÚBLICA, ASÍ COMO VIGILAR LA DEBIDA APLICACIÓN DE LOS FONDOS Y SUBSIDIOS 

QUE SE INTEGREN EN ESA MATERIA; XXXII. PROMOVER CAMPAÑAS TENDIENTES A LA 

PREVENCIÓN DE LOS DELITOS, FOMENTANDO LA PARTICIPACIÓN DE LA SOCIEDAD 

CIVIL; XXXIII. PRESTAR AL PODER JUDICIAL DEL ESTADO Y DEMÁS AUTORIDADES DE 

CARÁCTER JURISDICCIONAL, EL AUXILIO, CUANDO LO SOLICITE, PARA EL DEBIDO 

CUMPLIMIENTO DE SUS RESOLUCIONES, ASÍ COMO PARA CUSTODIAR AL IMPUTADO, 

MANTENER EL ORDEN Y LA TRANQUILIDAD EN EL INTERIOR DE LAS SALAS EN QUE SE 

LLEVE A CABO UNA AUDIENCIA PENAL, EVITANDO CUALQUIER INCIDENTE O 

CONTINGENCIA QUE PONGA EN RIESGO LA INTEGRIDAD FÍSICA DE LAS PARTES, DEL 

ÓRGANO JURISDICCIONAL O DE LOS ASISTENTES Y PERSONAL QUE SE ENCUENTRE EN 

DICHAS SALAS; XXXIV. COORDINARSE CON LAS AUTORIDADES FEDERALES Y 

MUNICIPALES PARA ENFRENTAR LOS PROBLEMAS RELATIVOS A LA SEGURIDAD 

PÚBLICA; XXXV. APLICAR LAS NORMAS, POLÍTICAS Y PROGRAMAS QUE DERIVEN 

DEL SISTEMA NACIONAL DE SEGURIDAD PÚBLICA; XXXVI. EN EL ÁMBITO DE SU 

RESPECTIVA COMPETENCIA, VIGILAR Y COORDINAR EL DEBIDO CUMPLIMIENTO Y 

APLICACIÓN DE LA LEY GENERAL EN MATERIA DE SEGURIDAD PÚBLICA Y LA LEY DEL 

SISTEMA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA; XXXVII. CONTROLAR, EN COORDINACIÓN 

CON LA PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO Y AUTORIDADES 

MUNICIPALES, LA PORTACIÓN DE ARMAS PARA LOS SERVIDORES PÚBLICOS DE LA 

ENTIDAD, DE ACUERDO A LOS CONVENIOS CELEBRADOS CON LAS DEPENDENCIAS 

FEDERALES Y DE CONFORMIDAD A LA LEGISLACIÓN APLICABLE; XXXVIII. CONTROLAR 

Y SUPERVISAR LOS SERVICIOS DE SEGURIDAD PRIVADA QUE SE PRESTEN EN EL 

ESTADO, ASÍ COMO EJERCER LAS FUNCIONES ASIGNADAS AL ESTADO EN LA LEY DE 

LA MATERIA; XXXIX. ORGANIZAR, SUPERVISAR Y CONTROLAR LA OPERACIÓN DE 

LA ACADEMIA ESTATAL DE SEGURIDAD PÚBLICA, LA POLICÍA ESTATAL PREVENTIVA, 

POLICÍA PROCESAL, EL CENTRO ESTATAL DE CONTROL DE CONFIANZA, Y LAS 

FUNCIONES RELATIVAS A LOS SERVICIOS PREVIOS A JUICIO, SEGUIMIENTO DE 



 

 

15 

MEDIDAS CAUTELARES Y DE SUSPENSIÓN CONDICIONAL DEL PROCESO; XL. 

CELEBRAR CON AUTORIDADES QUE CONFORMAN EL SISTEMA ESTATAL DE 

SEGURIDAD PÚBLICA, CONVENIOS QUE PERMITAN PRESERVAR EL ORDEN Y RESPETO 

DENTRO DE LA SOCIEDAD; XLI. COORDINAR Y OPERAR LAS REGISTROS ESTATALES DE 

INFORMACIÓN EN MATERIA CRIMINAL, VEHICULAR, DE PERSONAL DE INSTITUCIONES 

DE SEGURIDAD PÚBLICA, ASÍ COMO DE INTERNOS EN LOS CENTROS DE REINSERCIÓN 

SOCIAL Y DE INTERNAMIENTO Y TRATAMIENTO EXTERNO PARA ADOLESCENTES, EL 

REGISTRO DE SEGUIMIENTO AL CUMPLIMIENTO DE LAS MEDIDAS CAUTELARES Y DE LA 

CONDICIONES DE LA SUSPENSIÓN CONDICIONAL DEL PROCESO IMPUESTAS POR EL 

ÓRGANO JURISDICCIONAL Y DEMÁS REGISTROS NACIONALES DE INFORMACIÓN 

SOBRE SEGURIDAD PÚBLICA; XLII. PROPORCIONAR A LA PROCURADURÍA GENERAL 

DE JUSTICIA DEL ESTADO LA INFORMACIÓN QUE SE TENGA SOBRE PERSONAS Y 

VEHÍCULOS QUE INGRESEN O ABANDONEN EL TERRITORIO ESTATAL; XLIII. ORGANIZAR, 

CONTROLAR Y SUPERVISAR, LOS MÓDULOS DE IDENTIFICACIÓN DE PERSONAS Y 

VEHÍCULOS QUE SE INSTALEN EN EL TERRITORIO ESTATAL; XLIV. DISEÑAR, 

IMPLEMENTAR Y AVALUAR LOS PROGRAMAS TENDIENTES A LA REINSERCIÓN SOCIAL 

DE LAS PERSONAS SUJETAS A UNA PENA DE PRISIÓN, ASÍ COMO COORDINAR A LOS 

CENTROS DE REINSERCIÓN SOCIAL ESTATALES; XLV. ADMINISTRAR, COORDINAR Y 

SUPERVISAR EL CENTRO DE INTERNAMIENTO Y TRATAMIENTO EXTERNO PARA 

ADOLESCENTES; XLVI. COORDINAR LAS FUNCIONES Y PROGRAMAS QUE 

IMPLEMENTE EL PATRONATO PARA LA REINCORPORACIÓN SOCIAL, Y XLVII. LAS 

DEMÁS QUE LE SEÑALEN LAS LEYES APLICABLES. ARTÍCULO 22.- A LA SECRETARÍA DE 

FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN LE COMPETEN LAS SIGUIENTES ATRIBUCIONES: I. 

PLANEAR, PROGRAMAR, PRESUPUESTAR Y EVALUAR LA ACTIVIDAD FINANCIERA DEL 

ESTADO; II. ELABORAR Y PRESENTAR AL GOBERNADOR DEL ESTADO, PREVIO 

ESTUDIO Y VALIDACIÓN DE LA SECRETARÍA GENERAL DE GOBIERNO, LOS 

PROYECTOS DE INICIATIVAS DE LEY DE INGRESOS Y PRESUPUESTO DE EGRESOS, ASÍ 

COMO LAS MODIFICACIONES A ESTE ÚLTIMO, HACIÉNDOLOS PREVIAMENTE 

COMPATIBLES CON LA DISPONIBILIDAD DE RECURSOS; III. ESTABLECER, 

CONJUNTAMENTE CON LA SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO, MEDIO 



 

 

16 

AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES Y LA CONTRALORÍA GENERAL, EL SISTEMA DE 

PROGRAMACIÓN DEL GASTO PÚBLICO DE ACUERDO CON LOS OBJETIVOS Y 

NECESIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO, NORMANDO Y 

ASESORANDO A LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES PARA LA EJECUCIÓN 

PRESUPUESTAL DE SU OPERACIÓN Y SUS PROGRAMAS ESPECÍFICOS DE 

CONFORMIDAD CON LA LEY DE LA MATERIA; IV. DISEÑAR Y NORMAR LOS SISTEMAS 

DE CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL; V. ORGANIZAR Y LLEVAR LA CONTABILIDAD DE 

LA HACIENDA PÚBLICA ESTATAL; VI. EJERCER EL PRESUPUESTO DE EGRESOS EN LOS 

TÉRMINOS DE LAS LEYES RESPECTIVAS; VII. ELABORAR LOS INFORMES DE LA GESTIÓN 

FINANCIERA CON LOS CONCEPTOS DE GASTOS REALIZADOS Y EL CUMPLIMIENTO DE 

LOS OBJETIVOS ESPECÍFICOS CONTENIDOS EN LOS PROGRAMAS QUE CONFORMAN 

LA CUENTA PÚBLICA DEL ESTADO, DE CONFORMIDAD CON LA LEGISLACIÓN 

APLICABLE, Y SOLVENTAR CONJUNTAMENTE CON LA CONTRALORÍA GENERAL, LAS 

OBSERVACIONES QUE LE FORMULE EL ÓRGANO DE FISCALIZACIÓN SUPERIOR DEL 

CONGRESO DEL ESTADO; VIII. EJECUTAR LOS PAGOS DE ACUERDO A LOS 

PROGRAMAS Y PRESUPUESTOS APROBADOS; IX.- EJERCER LAS ACCIONES 

CONDUCENTES PARA PRESERVAR EL PATRIMONIO DEL ESTADO; X.- PRESENTAR 

DENUNCIAS O QUERELLAS ANTE EL MINISTERIO PÚBLICO E INTERVENIR EN LOS JUICIOS 

Y DEMÁS MEDIOS DE DEFENSA QUE SE VENTILEN ANTE CUALQUIER TRIBUNAL O 

INSTANCIA ADMINISTRATIVA, CUANDO SE AFECTE O SE TRATE DE AFECTAR LA 

HACIENDA PÚBLICA DEL ESTADO, EN COORDINACIÓN CON LA SECRETARÍA 

GENERAL DE GOBIERNO; XI. ASESORAR AL PODER EJECUTIVO PARA CELEBRAR 

CONVENIOS EN MATERIA HACENDARIA; XII. PROPORCIONAR ASESORÍA Y APOYO 

TÉCNICO QUE LE SEAN SOLICITADOS POR LAS DEPENDENCIAS, ENTIDADES Y 

MUNICIPIOS, EN MATERIA DE SU COMPETENCIA; XIII. FUNGIR COMO FIDEICOMITENTE 

DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CENTRALIZADA EN LA CONSTITUCIÓN DE 

FIDEICOMISOS PÚBLICOS; XIV. A TRAVÉS DE SU TITULAR, APERTURAR CUENTAS DE 

CHEQUES Y BAJO SU ESTRICTA RESPONSABILIDAD LIBRAR DICHOS TÍTULOS DE 

CRÉDITO CON FACULTAD PARA DESIGNAR FIRMAS AUTORIZADAS EN DICHAS 

CUENTAS, PARA QUE LIBREN CHEQUES DE MANERA MANCOMUNADA 



 

 

17 

INVARIABLEMENTE. LAS DISPOSICIONES REGLAMENTARIAS DETERMINARÁN LA FORMA 

EN LA QUE EL TITULAR DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN DEBERÁ 

ACREDITAR SU PERSONALIDAD ANTE LAS INSTITUCIONES BANCARIAS; XV. A TRAVÉS 

DE SU TITULAR, AUTORIZAR A SERVIDORES PÚBLICOS PARA QUE A SU VEZ APERTUREN 

CUENTAS DE CHEQUES DE MANERA MANCOMUNADA Y LIBREN CHEQUES DE LA 

MISMA MANERA, SIN QUE DICHOS SERVIDORES PUEDAN DELEGAR A SU VEZ ESTA 

FACULTAD.  LAS DISPOSICIONES REGLAMENTARIAS DETERMINARÁN LA FORMA EN LA 

QUE LOS SERVIDORES PÚBLICOS A QUE SE REFIERE LA PRESENTE FRACCIÓN 

ACREDITARÁN ANTE LAS INSTITUCIONES BANCARIAS, LA PERSONALIDAD CON LA 

QUE SE OSTENTEN Y EL DOCUMENTO ADMINISTRATIVO MEDIANTE EL CUAL SON 

AUTORIZADOS POR EL TITULAR DE LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN; 

XVI. CUBRIR OPORTUNAMENTE, LOS COMPROMISOS DE PAGO CON LOS 

TRABAJADORES Y DEMÁS ACREEDORES DEL GOBIERNO DEL ESTADO; XVII. REQUERIR 

DE PAGO EL IMPORTE DE LAS PÓLIZAS DE FIANZA QUE SE EXPIDAN A FAVOR DE LA 

SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN, PARA GARANTIZAR CUALQUIER 

OBLIGACIÓN CONTRAÍDA CON EL GOBIERNO DEL ESTADO, SUS ORGANISMOS 

DESCENTRALIZADOS Y FIDEICOMISOS; XVIII. RECAUDAR Y ADMINISTRAR LOS 

IMPUESTOS, DERECHOS, CONTRIBUCIONES DE MEJORAS, PRODUCTOS, 

APROVECHAMIENTOS, PARTICIPACIONES Y APORTACIONES FEDERALES QUE 

CORRESPONDAN AL ESTADO; XIX. EJERCER LAS ATRIBUCIONES Y FUNCIONES QUE 

EN MATERIA DE COORDINACIÓN Y ADMINISTRACIÓN FISCAL SE ESTABLEZCAN EN 

LOS CONVENIOS SUSCRITOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO, ASÍ COMO ASESORAR 

AL TITULAR DEL PODER EJECUTIVO E INTERVENIR EN LA CELEBRACIÓN DE CONVENIOS 

EN MATERIA HACENDARIA; XX. PRACTICAR REVISIONES Y AUDITORÍAS A LOS 

CONTRIBUYENTES CON RELACIÓN A SUS OBLIGACIONES FISCALES, EN LOS TÉRMINOS 

DE LAS LEYES Y CONVENIOS RESPECTIVOS; XXI. DETERMINAR CRÉDITOS FISCALES, 

IMPONER SANCIONES POR INFRACCIONES A LAS LEYES Y REGLAMENTOS FISCALES Y 

EJERCER LA FACULTAD ECONÓMICO-COACTIVA, CONFORME A LAS LEYES 

APLICABLES; XXII. ELABORAR Y MANTENER ACTUALIZADO EL PADRÓN ESTATAL DE 

CONTRIBUYENTES Y LLEVAR LA ESTADÍSTICA DE INGRESOS DEL ESTADO; XXIII. 



 

 

18 

CONVENIR CON LOS CONTRIBUYENTES EL PAGO DE LOS CRÉDITOS FISCALES 

INSOLUTOS DE FORMA DIFERIDA O EN PARCIALIDADES; XXIV. PROPORCIONAR LA 

ASESORÍA QUE, EN MATERIA DE INTERPRETACIÓN Y APLICACIÓN DE LAS LEYES 

TRIBUTARIAS, SEA SOLICITADA POR LAS DEMÁS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DEL 

PODER EJECUTIVO DEL ESTADO Y POR LOS MUNICIPIOS, ASÍ COMO RESOLVER LAS 

CONSULTAS QUE SOBRE SITUACIONES REALES Y CONCRETAS PRESENTEN LOS 

PARTICULARES, ASÍ COMO REALIZAR UNA LABOR PERMANENTE DE DIFUSIÓN Y 

ORIENTACIÓN FISCAL; XXV. COORDINAR LAS FUNCIONES DE LA PROCURADURÍA 

FISCAL; XXVI. EJECUTAR LOS CONVENIOS DE COORDINACIÓN Y 

COLABORACIÓN ADMINISTRATIVA QUE EN MATERIA IMPOSITIVA SE CELEBREN CON 

LA FEDERACIÓN, LOS MUNICIPIOS O CON OTRAS ENTIDADES FEDERATIVAS Y VIGILAR 

SU CUMPLIMIENTO; XXVII. CUSTODIAR LOS DOCUMENTOS QUE CONSTITUYEN 

VALORES DEL ESTADO; XXVIII. ESTABLECER, DIRIGIR Y SUPERVISAR LAS ACTIVIDADES 

DE LAS OFICINAS RECAUDADORAS UBICADAS EN EL TERRITORIO DEL ESTADO; XXIX. 

SUGERIR LOS CRITERIOS Y MONTOS DE LOS ESTÍMULOS FISCALES, ESTUDIAR Y 

PROYECTAR SUS REPERCUSIONES Y EFECTOS EN LOS INGRESOS DEL ESTADO Y 

EVALUAR LOS RESULTADOS CONFORME A SUS OBJETIVOS EN COORDINACIÓN CON 

LA SECRETARÍA DE DESARROLLO ECONÓMICO, MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS 

NATURALES Y LA CONTRALORÍA GENERAL; XXX. CUANDO PROCEDA CONFORME A 

LAS NORMAS VIGENTES, CONDONAR MULTAS POR INFRACCIÓN A LAS 

DISPOSICIONES FISCALES ESTATALES, ASÍ COMO LAS MULTAS POR INFRACCIÓN A LAS 

DISPOSICIONES FISCALES FEDERALES CUANDO ESTA FACULTAD HAYA SIDO 

DELEGADA AL ESTADO MEDIANTE CONVENIO; XXXI. CANCELAR CRÉDITOS 

INCOBRABLES A FAVOR DEL ESTADO, CONFORME A LAS LEYES FISCALES EN VIGOR, 

INFORMANDO AL CONGRESO DEL ESTADO Y A LA CONTRALORÍA GENERAL; XXXII. 

EN LOS TÉRMINOS DE LA LEY DE LA MATERIA, ESTABLECER LA POLÍTICA DE DEUDA 

PÚBLICA; XXXIII. PREVIA AUTORIZACIÓN DEL CONGRESO DEL ESTADO, CONTRATAR 

EMPRÉSTITOS, EMITIR TÍTULOS DE CRÉDITO Y COLOCAR VALORES, ASÍ COMO 

INTERVENIR EN LAS OPERACIONES EN LAS QUE EL TITULAR DEL PODER EJECUTIVO Y 

LAS ENTIDADES PARAESTATALES, HAGAN USO DEL CRÉDITO PÚBLICO Y LLEVAR EL 



 

 

19 

REGISTRO CENTRAL DE DEUDA PÚBLICA DEL ESTADO, INFORMANDO AL 

GOBERNADOR SOBRE LA AMORTIZACIÓN DE CAPITAL Y DEL PAGO DE INTERESES; 

XXXIV. NORMAR Y ADMINISTRAR LOS SERVICIOS DE INFORMÁTICA DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL; XXXV. ORGANIZAR, CONTROLAR Y CONDUCIR 

EN EL ESTADO LO CONCERNIENTE AL REGISTRO CIVIL, AL REGISTRO PÚBLICO DE LA 

PROPIEDAD Y DEL COMERCIO; ASÍ COMO EL CATASTRO DEL ESTADO, SIN 

MENOSCABO DE LAS ATRIBUCIONES QUE LOS AYUNTAMIENTOS TIENEN EN LA 

MATERIA; XXXVI. SELECCIONAR, CONTRATAR, CAPACITAR, ORDENAR Y CONTROLAR 

AL PERSONAL DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO, PROPONIENDO LOS SUELDOS, 

SALARIOS Y DEMÁS REMUNERACIONES QUE DEBEN PERCIBIR LOS SERVIDORES 

PÚBLICOS, ASÍ COMO TRAMITAR SUS NOMBRAMIENTOS, REMOCIONES, RENUNCIAS, 

LICENCIAS Y JUBILACIONES; XXXVII. DISEÑAR E IMPLEMENTAR EL CATÁLOGO 

GENERAL DE PUESTOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO, ESTABLECIENDO FUNCIONES Y 

RANGOS DE SUELDOS CON RELACIÓN A LAS RESPONSABILIDADES Y REQUISITOS DEL 

PUESTO PARA EL DESEMPEÑO DE SU TRABAJO; XXXVIII. VIGILAR EL ESTABLECIMIENTO, 

OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO DEL ESCALAFÓN DE LOS TRABAJADORES AL 

SERVICIO DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO; XXXIX. REVISAR Y AUTORIZAR LA 

MODIFICACIÓN DE LAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE REQUIERAN LAS 

DEPENDENCIAS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO Y QUE IMPLIQUEN CAMBIOS EN 

SU ESTRUCTURA ORGÁNICA; XL. PROGRAMAR Y PRESTAR LOS SERVICIOS GENERALES 

A LAS DEPENDENCIAS DEL EJECUTIVO DEL ESTADO PARA SU FUNCIONAMIENTO; XLI. 

ADMINISTRAR LOS TALLERES GRÁFICOS DEL ESTADO, Y COORDINAR Y SUPERVISAR 

CON LAS DEPENDENCIAS COMPETENTES, LA EMISIÓN DE PUBLICACIONES OFICIALES; 

XLII. REVISAR, EN COORDINACIÓN CON LAS DEPENDENCIAS RESPONSABLES, EL 

VALOR DE LOS BIENES  PROPIEDAD DEL GOBIERNO DEL ESTADO Y EL IMPORTE DE LOS 

SERVICIOS QUE PRESTA LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL; XLIII.  FIJAR LAS 

NORMAS, POLÍTICAS Y PROCEDIMIENTOS SOBRE LAS ADQUISICIONES, ALMACENES, 

ARRENDAMIENTOS, CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO, USO, DESTINO, AFECTACIÓN, 

ENAJENACIÓN, CONTRATACIÓN DE SERVICIOS Y TRANSACCIONES SIMILARES 

RELACIONADAS A BIENES MUEBLES E INMUEBLES PROPIEDAD DEL GOBIERNO DEL 



 

 

20 

ESTADO, EN LOS TÉRMINOS DE LA LEY DE LA MATERIA; XLIV. INTEGRAR Y MANTENER 

ACTUALIZADO EL PADRÓN GENERAL DE PROVEEDORES DEL GOBIERNO DEL ESTADO, 

DE CONFORMIDAD CON LAS LEYES APLICABLES; XLV. ADQUIRIR LOS BIENES Y 

SERVICIOS QUE REQUIERA EL GOBIERNO DEL ESTADO Y PROVEER OPORTUNAMENTE 

A SUS DEPENDENCIAS DE LOS ELEMENTOS Y MATERIALES DE TRABAJO NECESARIOS 

PARA EL DESARROLLO DE SUS FUNCIONES, DE CONFORMIDAD CON LA 

PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTACIÓN QUE LAS MISMAS LE REMITAN; 

XLVI. ADMINISTRAR LOS BIENES MUEBLES E INMUEBLES PROPIEDAD DEL GOBIERNO 

DEL ESTADO, CONJUNTAMENTE CON LAS DEPENDENCIAS COMPETENTES; ASÍ COMO 

MANTENER ACTUALIZADO EL INVENTARIO DE LOS MISMOS, CON EXCEPCIÓN DE LAS 

RESERVAS TERRITORIALES Y PREDIOS SIN CONSTRUCCIÓN O EDIFICACIÓN ALGUNA, 

CUYA ACTUALIZACIÓN DEL INVENTARIO CORRESPONDERÁ A LA SECRETARIA DE 

PLANEACIÓN URBANA, INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE; XLVII. COORDINAR LOS 

PROGRAMAS DE CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE LOS BIENES 

INMUEBLES DEL GOBIERNO DEL ESTADO, Y XLVIII. LAS DEMÁS QUE LE SEÑALEN LAS 

LEYES APLICABLES. ARTÍCULO 23.- A LA SECRETARÍA DE PLANEACIÓN URBANA, 

INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE LE CORRESPONDE EL EJERCICIO DE LAS SIGUIENTES 

ATRIBUCIONES: I. PROMOVER EL ORDENAMIENTO Y LA PLANEACIÓN TERRITORIAL, 

COMO ARTICULADORES DEL BIENESTAR DE LAS PERSONAS Y EL USO EFICIENTE DEL 

SUELO; II. INCENTIVAR EL CRECIMIENTO ORDENADO DE LOS ASENTAMIENTOS 

HUMANOS Y LOS CENTROS DE POBLACIÓN; III. DISEÑAR Y CONDUCIR LAS POLÍTICAS 

ESTATALES DE ASENTAMIENTOS HUMANOS, URBANISMO, OBRAS DE 

INFRAESTRUCTURA, VIVIENDA, TRANSPORTE Y MOVILIDAD; IV. VIGILAR EL 

CUMPLIMIENTO DE LAS DISPOSICIONES EN MATERIA DE CONSTRUCCIONES, 

FRACCIONAMIENTOS Y CONJUNTOS HABITACIONALES EN EL ESTADO; V. 

COORDINAR LA ELABORACIÓN, REVISIÓN Y EJECUCIÓN DEL PLAN Y DEL 

PROGRAMA ESTATAL DE DESARROLLO URBANO, ASÍ COMO ESTABLECER Y DICTAR 

LAS MEDIDAS NECESARIAS QUE SEÑALA LA LEY DE DESARROLLO URBANO PARA EL 

ESTADO PARA SU DEBIDO CUMPLIMIENTO; VI. PARTICIPAR EN LA ELABORACIÓN DE 

PROYECTOS DE OBRA PÚBLICA, EN COORDINACIÓN CON LAS DEPENDENCIAS Y 



 

 

21 

ENTIDADES FEDERALES Y MUNICIPALES; VII.  DICTAR NORMAS TÉCNICAS Y, EN SU 

CASO, AUTORIZAR LAS OBRAS QUE REALICE EL ESTADO POR SÍ O EN 

COORDINACIÓN CON LA FEDERACIÓN, MUNICIPIOS O PARTICULARES, EXCEPTO LAS 

ENCOMENDADAS EXPRESAMENTE POR LEY A OTRAS DEPENDENCIAS; VIII. INTERVENIR 

EN LA ADQUISICIÓN, ENAJENACIÓN, AFECTACIÓN O DESTINO DE LOS BIENES 

INMUEBLES PROPIEDAD EL GOBIERNO DEL ESTADO, ASÍ COMO EN SU 

CONSTRUCCIÓN Y MANTENIMIENTO, E IGUALMENTE CONTROLAR EL INVENTARIO DE 

RESERVAS TERRITORIALES Y PREDIOS SIN CONSTRUCCIÓN O EDIFICACIÓN ALGUNA; 

IX. ESTABLECER LAS BASES Y NORMAS A LAS QUE DEBEN SUJETARSE LOS CONCURSOS 

PARA LA EJECUCIÓN DE OBRAS QUE REALICE EL GOBIERNO DEL ESTADO, 

SEÑALANDO LAS ADJUDICACIONES QUE PROCEDAN Y VIGILAR EL CUMPLIMIENTO 

DE LOS CONTRATOS CELEBRADOS, DE CONFORMIDAD CON LA LEGISLACIÓN 

APLICABLE; X. CONSULTAR A LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES 

CORRESPONDIENTES RESPECTO A LA OBRA PÚBLICA QUE SE CONCURSA SOBRE LAS 

ESPECIFICACIONES A QUE DEBEN SUJETARSE PARA LA EJECUCIÓN DE LAS MISMAS; 

XI. INTERVENIR EN LOS PROCEDIMIENTOS DE PLANEACIÓN, PROGRAMACIÓN, 

PRESUPUESTACIÓN, ADJUDICACIÓN Y CONTRATACIÓN DE LA OBRA PÚBLICA, EN 

COORDINACIÓN CON LAS DEMÁS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DEL GOBIERNO DEL 

ESTADO QUE PARTICIPEN EN DICHOS PROCEDIMIENTOS; XII. REALIZAR Y VIGILAR 

DIRECTAMENTE O A TRAVÉS DE TERCEROS, EN SU CASO, LAS OBRAS PÚBLICAS Y LOS 

SERVICIOS RELACIONADOS CON LAS MISMAS, AUTORIZADAS EN EL PROGRAMA DE 

OBRA PÚBLICA ESTATAL Y LAS CONVENIDAS CON LOS GOBIERNOS FEDERAL Y 

MUNICIPALES, INCLUYENDO AQUELLAS ENCOMENDADAS POR ACUERDO EXPRESO 

DEL GOBERNADOR DEL ESTADO; XIII. COADYUVAR EN LA CONSERVACIÓN DEL 

PATRIMONIO HISTÓRICO Y CULTURAL EN COORDINACIÓN CON LAS AUTORIDADES 

FEDERALES, ESTATALES Y MUNICIPALES; XIV. PLANEAR, PROGRAMAR Y PRESUPUESTAR 

LA CONSTRUCCIÓN, CONSERVACIÓN, MANTENIMIENTO Y MODERNIZACIÓN DE LAS 

CARRETERAS, PUENTES, CAMINOS VECINALES Y DEMÁS VÍAS DE JURISDICCIÓN 

ESTATAL;  XV. VIGILAR QUE SE RESPETE EL DERECHO DE VÍA A LAS CARRETERAS, 

PUENTES, CAMINOS VECINALES Y DEMÁS VÍAS DE JURISDICCIÓN ESTATAL; XVI. 



 

 

22 

REALIZAR, EN COORDINACIÓN CON LOS MUNICIPIOS, LOS ESTUDIOS PARA LA 

PLANEACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE DE PASAJEROS Y DE CARGA 

EN EL ESTADO; Y ELABORAR LAS POLÍTICAS Y ESTRATEGIAS EN LA MATERIA, DE 

ACUERDO CON LAS LEYES APLICABLES; XVII. COORDINAR, CON LOS 

AYUNTAMIENTOS, LA EMISIÓN DE PLACAS DE CIRCULACIÓN PARA EL SERVICIO 

PRIVADO Y PÚBLICO EN LA ENTIDAD, Y EL CONTROL DEL REGISTRO VEHICULAR, ASÍ 

COMO LA EMISIÓN DE LICENCIAS DE CONDUCIR; XVIII. REVISAR LAS SOLICITUDES DE 

LAS CONCESIONES PARA LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO PÚBLICO DE TRANSPORTE EN 

LAS CARRETERAS ESTATALES, CAMINOS VECINALES Y DEMÁS VÍAS DE JURISDICCIÓN 

ESTATAL, Y OTORGARLAS, PREVIO ACUERDO CON EL GOBERNADOR DEL ESTADO; 

XIX. VIGILAR EL CUMPLIMIENTO DE LAS BASES Y LOS REQUISITOS CONFORME A LOS 

CUALES DEBERÁ AJUSTARSE EL TRÁNSITO EN LAS CARRETERAS Y CAMINOS DE 

JURISDICCIÓN ESTATAL, EN LOS TÉRMINOS DE LAS LEYES Y REGLAMENTOS 

RESPECTIVOS, Y XX. LAS DEMÁS QUE LE SEÑALEN LAS LEYES APLICABLES. 

ARTÍCULO 24.- A LA SECRETARÍA DE EDUCACIÓN LE CORRESPONDE EL EJERCICIO DE 

LAS SIGUIENTES ATRIBUCIONES: I.  PLANEAR, COORDINAR Y VIGILAR LA EDUCACIÓN 

A CARGO DEL ESTADO, LOS MUNICIPIOS Y LOS PARTICULARES, EN TODOS LOS TIPOS, 

NIVELES Y MODALIDADES, DE CONFORMIDAD CON LA LEGISLACIÓN APLICABLE, LOS 

CONVENIOS DE COORDINACIÓN CELEBRADOS POR EL GOBERNADOR DEL ESTADO 

Y LAS ATRIBUCIONES QUE AL MISMO LE TRANSFIERA LA FEDERACIÓN, PROCURANDO 

QUE LAS MISMAS REÚNAN LOS REQUISITOS DE EQUIDAD, COBERTURA, CALIDAD Y 

PERTINENCIA; II. PROMOVER, EJECUTAR Y EVALUAR LAS POLÍTICAS Y PROGRAMAS EN 

MATERIA EDUCATIVA, CULTURAL, CIENCIA Y TECNOLOGÍA, DEPORTIVA, RECREATIVA, 

AMBIENTAL Y DE APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE, PROCURANDO EL 

DESARROLLO INTEGRAL DE LAS PERSONAS EN UN MARCO DE FOMENTO A LOS 

VALORES UNIVERSALES, POR CONDUCTO DE LA PROPIA SECRETARÍA O DE LOS 

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS Y DESCONCENTRADOS QUE PARA TAL EFECTO SE 

CONSTITUYAN; III. DISEÑAR Y PROPONER LOS CONTENIDOS REGIONALES QUE 

HAYAN DE INCLUIRSE EN LOS PLANES Y PROGRAMAS DE ESTUDIO PARA LA 

EDUCACIÓN PRIMARIA, SECUNDARIA, NORMAL Y DEMÁS PARA LA FORMACIÓN DE 



 

 

23 

MAESTROS DE EDUCACIÓN BÁSICA; IV. COORDINAR, ORGANIZAR Y FOMENTAR 

LA EDUCACIÓN FÍSICA; V. MANTENER POR SÍ, O EN COORDINACIÓN CON LOS 

GOBIERNOS FEDERAL Y MUNICIPALES, PROGRAMAS PERMANENTES DE EDUCACIÓN 

PARA ADULTOS, ALFABETIZACIÓN Y DEMÁS PROGRAMAS ESPECIALES; VI. SUPERVISAR 

LA CELEBRACIÓN Y CUMPLIMIENTO DE LOS CONVENIOS QUE EN MATERIA 

EDUCATIVA, CULTURAL, CIENCIA Y TECNOLOGÍA, DEPORTIVA, RECREATIVA, 

ARTÍSTICA Y DE APROVECHAMIENTO DEL TIEMPO LIBRE, SUSCRIBAN LOS 

ORGANISMOS SECTORIZADOS A ESTA SECRETARÍA; VII. COORDINAR LOS ESFUERZOS 

INSTITUCIONALES PARA FACILITAR EL ACCESO Y DESARROLLO DE OPORTUNIDADES 

DE LA EDUCACIÓN A TRAVÉS DE UN SISTEMA ESTATAL DE BECAS, CRÉDITOS Y 

APOYOS EDUCATIVOS QUE PERMITA A LOS ESTUDIANTES DEL ESTADO ACCEDER, 

PERMANECER Y CONCLUIR SUS ESTUDIOS EN LOS DIFERENTES TIPOS, NIVELES Y 

MODALIDADES DE LA EDUCACIÓN; VIII. FOMENTAR EL DESARROLLO DE LAS 

HUMANIDADES, CIENCIAS SOCIALES, NATURALES Y EXACTAS, ASÍ COMO 

INCREMENTAR LA INVESTIGACIÓN BÁSICA Y APLICADA EN TODAS ELLAS, POR 

CONDUCTO DE LOS ORGANISMOS SECTORIZADOS A ELLA; IX. COORDINAR, CON LAS 

UNIVERSIDADES E INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN SUPERIOR, EL SERVICIO SOCIAL DE 

PASANTES, LA ORIENTACIÓN VOCACIONAL Y OTROS ASPECTOS EDUCATIVOS QUE SE 

ACUERDEN, CON RESPECTO A LAS POLÍTICAS EDUCATIVAS DE LAS MISMAS; X. 

ESTABLECER EL REGISTRO ESTATAL DE EDUCANDOS, EDUCADORES Y PLANTELES 

EDUCATIVOS UBICADOS EN EL ESTADO; XI. LLEVAR EL REGISTRO Y CONTROL DE LOS 

PROFESIONISTAS QUE EGRESEN DEL SISTEMA EDUCATIVO ESTATAL; ASÍ COMO DE LOS 

COLEGIOS, ASOCIACIONES DE PROFESIONALES Y TÍTULOS ACADÉMICOS; XII. 

REVALIDAR LOS ESTUDIOS, DIPLOMAS, GRADOS Y TÍTULOS EQUIVALENTES A LA 

ENSEÑANZA QUE SE IMPARTE EN EL ESTADO, EN LOS TÉRMINOS DE LA LEY EN LA 

MATERIA; XIII. OTORGAR RECONOCIMIENTOS DE VALIDEZ OFICIAL DE ESTUDIOS, 

CONFORME A LAS NORMAS Y LINEAMIENTOS CORRESPONDIENTES, A LOS ESTUDIOS 

QUE OFRECEN LAS INSTITUCIONES DE EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR Y SUPERIOR EN 

LA ENTIDAD; XIV. PLANEAR Y SUPERVISAR EL USO DE BIENES INMUEBLES E 

INSTALACIONES DESTINADAS A LA EDUCACIÓN, CULTURA, CIENCIA Y TECNOLOGÍA, 



 

 

24 

RECREACIÓN Y DEPORTE A SU CARGO;  XV. COORDINAR, EN EL ÁMBITO QUE LE 

COMPETE AL ESTADO, LA POLÍTICA DE DESARROLLO CULTURAL Y DEPORTE, ASÍ 

COMO ELABORAR Y, EN SU CASO, EJECUTAR LOS CONVENIOS DE COORDINACIÓN 

QUE CELEBRE EL GOBIERNO DEL ESTADO CON LOS GOBIERNOS FEDERAL, 

MUNICIPALES Y CON OTRAS ENTIDADES FEDERATIVAS; XVI. PROTEGER, MANTENER 

Y ACRECENTAR EL PATRIMONIO HISTÓRICO DE LA ENTIDAD Y COORDINAR LAS 

FUNCIONES DEL CRONISTA DEL ESTADO; XVII. COORDINAR EL FUNCIONAMIENTO 

DEL PATRONATO DEL ESTUDIANTE SUDCALIFORNIANO, EN LOS TÉRMINOS DE LAS 

DISPOSICIONES LEGALES QUE RESULTEN APLICABLES, Y  XVIII. LAS DEMÁS QUE LE 

SEÑALEN LAS LEYES APLICABLES. ARTÍCULO 25.- A LA SECRETARÍA DE DESARROLLO 

ECONÓMICO, MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES LE CORRESPONDE EL 

EJERCICIO DE LAS SIGUIENTES ATRIBUCIONES: I. PROPONER AL GOBERNADOR DEL 

ESTADO, LAS POLÍTICAS GENERALES E INSTRUMENTOS NECESARIOS PARA LA DEBIDA 

PLANEACIÓN DEL DESARROLLO SOCIOECONÓMICO Y EL FOMENTO DE LAS 

ACTIVIDADES PRODUCTIVAS EN LA ENTIDAD, CONSIDERANDO LAS PROPUESTAS DE 

LOS SECTORES SOCIAL Y PRIVADO, ASÍ COMO LAS QUE FORMULEN LAS DEMÁS 

DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL, PARAESTATAL Y 

MUNICIPAL; II. ELABORAR Y SOMETER A CONSIDERACIÓN DEL GOBERNADOR DEL 

ESTADO, EN COORDINACIÓN CON LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN 

Y LA CONTRALORÍA GENERAL, ASÍ COMO CON LA PARTICIPACIÓN DE LAS 

DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, EL PLAN ESTATAL DE 

DESARROLLO, ATENDIENDO A LOS PROCEDIMIENTOS Y ESPECIFICACIONES QUE 

ESTABLECE LA LEY DE PLANEACIÓN DEL ESTADO; III. PARTICIPAR EN LA ELABORACIÓN 

DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS, CONJUNTAMENTE CON LA SECRETARÍA DE FINANZAS 

Y ADMINISTRACIÓN Y LA CONTRALORÍA GENERAL; IV. PROMOVER LA 

ORGANIZACIÓN DE PRESTADORES DE SERVICIOS, CONSTITUCIÓN DE 

COOPERATIVAS, CREACIÓN DE PARQUES INDUSTRIALES Y CENTROS COMERCIALES;V. 

PLANEAR Y PRESUPUESTAR LOS PROGRAMAS DE DESARROLLO REGIONAL 

DESCONCENTRADOS AL GOBIERNO DEL ESTADO, ESTABLECIENDO, EN 

COORDINACIÓN CON LA CONTRALORÍA GENERAL, LOS MECANISMOS DE CONTROL 



 

 

25 

Y EVALUACIÓN DE EJERCICIO PRESUPUESTAL DE LOS MISMOS; VI. OTORGAR 

INCENTIVOS, APOYOS Y SUBSIDIOS A LAS EMPRESAS, ATENDIENDO A LO DISPUESTO A 

LA LEY DE LA MATERIA Y SUS DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS; VII. ORGANIZAR Y 

PROMOVER CONGRESOS, SEMINARIOS, FERIAS, EXPOSICIONES Y OTROS EVENTOS 

SOBRE DESARROLLO ECONÓMICO; VIII. PARTICIPAR EN LAS ACTIVIDADES DE LA 

ENTIDAD PARAESTATAL ENCARGADA, ENTRE OTROS OBJETIVOS, DE ESTABLECER 

MECANISMOS DE APOYO FINANCIERO PARA FORTALECER LAS ACTIVIDADES 

SOCIALES Y PRODUCTIVAS, CON EL FIN DE FORTALECER LA CAPACIDAD DEL 

GOBIERNO ESTATAL PARA APOYAR EL DESARROLLO DE LA ECONOMÍA DE BAJA 

CALIFORNIA SUR; IX. PROPONER, ORIENTAR Y ESTIMULAR EL DESARROLLO DE LA 

MICRO, PEQUEÑA Y MEDIANAS EMPRESAS Y FOMENTAR LA ORGANIZACIÓN DE LA 

PRODUCCIÓN ECONÓMICA DE LOS ARTESANOS, LAS INDUSTRIAS FAMILIARES, 

RURALES Y URBANAS; ASÍ COMO PROMOVER EL DESARROLLO DE CENTROS Y 

SISTEMAS COMERCIALES EN EL ESTADO; X. FOMENTAR, INSTRUMENTAR, CONDUCIR Y 

EVALUAR LAS POLÍTICAS Y PROGRAMAS SECTORIALES DE DESARROLLO, 

PROMOCIÓN Y FOMENTO ECONÓMICO;  XI. PROPONER AL GOBERNADOR DEL 

ESTADO POLÍTICAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS RELATIVOS AL FOMENTO DE LAS 

ACTIVIDADES ECONÓMICAS CONTEXTUALIZADAS EN EL DESARROLLO SUSTENTABLE;  

XII. EJERCER LAS FACULTADES QUE EN MATERIA DE ECOLOGÍA LE OTORGAN AL 

GOBERNADOR DEL ESTADO, LA LEY GENERAL DEL EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y LA 

PROTECCIÓN AL AMBIENTE, LA LEY ESTATAL EN LA MATERIA Y SU REGLAMENTO; ASÍ 

COMO LA LEY DE AGUAS DEL ESTADO, Y XIII. LAS DEMÁS QUE LE SEÑALEN LAS 

LEYES APLICABLES. ARTÍCULO 26.- A LA SECRETARÍA DE SALUD LE CORRESPONDE EL 

EJERCICIO DE LAS SIGUIENTES ATRIBUCIONES: I. GARANTIZAR, EN EL ÁMBITO DE SU 

COMPETENCIA, EL DERECHO A LA PROTECCIÓN DE LA SALUD Y ASISTENCIA SOCIAL 

DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES JURÍDICAS APLICABLES; II. EJECUTAR, 

CONDUCIR Y EVALUAR LAS POLÍTICAS Y PROGRAMAS EN MATERIA DE SALUD Y 

ASISTENCIA SOCIAL DE CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES JURÍDICAS 

APLICABLES; III. PRESTAR SERVICIOS DE ATENCIÓN INTEGRAL A LA SALUD INDIVIDUAL, 

FAMILIAR Y COMUNITARIA, EN SUS ASPECTOS PREVENTIVOS, DE ASISTENCIA MÉDICA 



 

 

26 

Y DE REHABILITACIÓN; IV. INTEGRAR, COORDINAR Y SER EL ÓRGANO 

NORMATIVO DEL SISTEMA ESTATAL DE SALUD; V. REALIZAR LOS PROGRAMAS DE 

MEDICINA PREVENTIVA, CURATIVA Y DE EPIDEMIOLOGÍA, INCLUYENDO LA 

ATENCIÓN MÉDICA DE EMERGENCIA Y PROMOVIENDO SU EJECUCIÓN EN LAS 

INSTITUCIONES PÚBLICAS O PRIVADAS QUE PRESTEN SERVICIOS DE SALUD, ASÍ COMO 

COORDINAR O ESTABLECER LOS ACUERDOS QUE CORRESPONDAN PARA EL LOGRO 

DE ESTOS OBJETIVOS; VI. PROPONER AL GOBERNADOR DEL ESTADO LAS NORMAS 

TÉCNICAS A LAS QUE DEBERÁ SUJETARSE LA MATERIA DE SALUBRIDAD LOCAL Y 

APLICAR LAS RELATIVAS A LA SALUBRIDAD GENERAL, EN LOS TÉRMINOS DE LOS 

ACUERDOS DE COORDINACIÓN QUE AL EFECTO CELEBREN ENTRE EL GOBIERNO DEL 

ESTADO Y EL GOBIERNO FEDERAL; VII. EJERCER EN EL ÁMBITO DE SU COMPETENCIA 

LA REGULACIÓN, EL FOMENTO Y EL CONTROL SANITARIO QUE DETERMINEN LAS LEYES 

DE LA MATERIA; VIII. REALIZAR LA VIGILANCIA SANITARIA EN LOS ORGANISMOS 

OPERADORES, DEPENDENCIAS OFICIALES O CONCESIONARIOS QUE SUMINISTREN A 

LA POBLACIÓN LOS SERVICIOS DE AGUA POTABLE, CERTIFICANDO LA CALIDAD DEL 

AGUA PARA CONSUMO HUMANO; IX. DISEÑAR POLÍTICAS ESPECIALES DE ATENCIÓN 

A LA MUJER, A LA NIÑEZ, A LA JUVENTUD, A LOS ADULTOS MAYORES, A LAS 

PERSONAS CON DISCAPACIDAD, A LOS GRUPOS ÉTNICOS MINORITARIOS EN 

COORDINACIÓN CON LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES COMPETENTES EN LA 

MATERIA; X. REGULAR Y PROMOVER LA CONSTITUCIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LAS 

INSTITUCIONES DE ASISTENCIA PRIVADA Y SOCIAL DENTRO DEL ÁMBITO DE SU 

COMPETENCIA, Y XI. LAS DEMÁS QUE LE SEÑALEN LAS LEYES APLICABLES EN LA 

ENTIDAD. ARTÍCULO 27.- A LA SECRETARÍA DE TURISMO LE CORRESPONDE EL 

EJERCICIO DE LAS SIGUIENTES ATRIBUCIONES: I. ESTABLECER, CONDUCIR, SUPERVISAR 

Y DIFUNDIR, EN COORDINACIÓN CON LAS AUTORIDADES COMPETENTES, LA 

POLÍTICA DE DESARROLLO Y PROMOCIÓN DE LA ACTIVIDAD TURÍSTICA ESTATAL, 

CON BASE EN LA LEGISLACIÓN Y LOS CRITERIOS Y NORMATIVIDAD QUE DETERMINE 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO; II. APOYAR, CONTROLAR Y SUPERVISAR, EN 

COORDINACIÓN CON LAS DEPENDENCIAS COMPETENTES Y DE ACUERDO CON LAS 

LEYES, REGLAMENTOS Y ACUERDOS EN LA MATERIA, LOS SERVICIOS TURÍSTICOS DE 



 

 

27 

TRANSPORTE, HOSPEDAJE, ALIMENTACIÓN Y SIMILARES QUE SE PRESTEN EN EL 

ESTADO;  III. COLABORAR CON LAS AUTORIDADES COMPETENTES EN LA 

INSTRUMENTACIÓN DEL REGISTRO DE ESCUELAS Y CENTROS DE EDUCACIÓN Y 

CAPACITACIÓN TURÍSTICA Y OPINAR SOBRE LOS ESTUDIOS QUE IMPARTEN EN LA 

MATERIA, ASÍ COMO EMITIR RECOMENDACIONES EN PROGRAMAS DE 

CAPACITACIÓN PARA GUÍAS DE TURISTAS Y SANCIONAR LA VALUACIÓN QUE SE 

PRACTIQUE A LOS ASPIRANTES; ASIMISMO, PARTICIPAR EN LA ELABORACIÓN DE 

PROGRAMAS EDUCATIVOS Y DE CAPACITACIÓN, PREVIA DETERMINACIÓN DE LAS 

NECESIDADES EN LA ENTIDAD;  IV. INSTRUMENTAR PROGRAMAS, CON LOS 

PRESTADORES DE SERVICIOS TURÍSTICOS NACIONALES Y EXTRANJEROS, PARA 

INCREMENTAR EL FLUJO DE TURISTAS AL ESTADO;  V. PROMOVER, CON EL APOYO 

DE LAS AUTORIDADES COMPETENTES, O SECTORES INVOLUCRADOS, LAS 

ACTIVIDADES, EVENTOS Y ESPECTÁCULOS QUE FOMENTEN LAS TRADICIONES, LA 

CULTURA EL DEPORTE Y LOS ATRACTIVOS TURÍSTICOS DEL ESTADO;  VI. IMPLEMENTAR 

LOS ASPECTOS DE CALIDAD Y COMPETITIVIDAD EN LOS PROGRAMAS DE 

DESARROLLO TURÍSTICO;  VII. VIGILAR EL ESTRICTO CUMPLIMIENTO DE LAS LEYES, 

REGLAMENTOS Y DEMÁS ORDENAMIENTOS FEDERALES Y ESTATALES, APLICABLES EN 

MATERIA DE TURISMO; VIII. ADMINISTRAR Y EN SU CASO, CONCESIONAR DE 

CONFORMIDAD CON LAS DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES, LOS SERVICIOS 

COMERCIALES Y DE APOYO AL TURISTA EN AQUELLOS LUGARES QUE POR SU 

IMPORTANCIA HISTÓRICA, CULTURAL, SOCIAL O AMBIENTAL SE UBIQUEN EN LOS 

PRINCIPALES PUNTOS DE AFORO O CONCENTRACIÓN Y PARTICIPAR EN LOS 

INGRESOS PROVENIENTES DE LOS MISMOS, CON LA FINALIDAD DE QUE SE 

CONTRIBUYA A LA MEJORA, AMPLIACIÓN Y MODERNIZACIÓN DE ESOS SITIOS Y DE 

LA INFRAESTRUCTURA TURÍSTICA, TODO ELLO CON CRITERIOS DE DESARROLLO 

SUSTENTABLE, EQUILIBRIO ECOLÓGICO Y POTENCIALIDAD EN EL USO DE LOS 

RECURSOS; IX. REALIZAR, EN COORDINACIÓN CON LA SECRETARÍA DE PLANEACIÓN 

URBANA, INFRAESTRUCTURA Y TRANSPORTE, OBRAS PÚBLICAS EN MATERIA DE 

INFRAESTRUCTURA TURÍSTICA, DE MANERA DIRECTAMENTE O A TRAVÉS DE TERCEROS, 

EN LOS TÉRMINOS DE LA LEY DE OBRAS PÚBLICAS Y SERVICIOS RELACIONADOS CON 



 

 

28 

LAS MISMAS DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR Y DEMÁS DISPOSICIONES 

APLICABLES; X. ELABORAR, DIRECTAMENTE O A TRAVÉS DE TERCEROS, LOS ESTUDIOS, 

PROYECTOS ARQUITECTÓNICOS Y DE INGENIERÍA QUE RESULTEN NECESARIA PARA 

EJECUTAR LAS OBRAS PÚBLICAS EN MATERIA DE INFRAESTRUCTURA TURÍSTICA, 

OBSERVANDO LAS DISPOSICIONES LEGALES Y REGLAMENTARIAS 

CORRESPONDIENTES, Y VIGILAR SU CUMPLIMIENTO, Y XI. LAS DEMÁS QUE LE SEÑALEN 

LAS LEYES APLICABLES EN LA ENTIDAD. ARTÍCULO 28.- A LA SECRETARÍA DE PESCA, 

ACUACULTURA Y DESARROLLO AGROPECUARIO LE CORRESPONDE EL EJERCICIO DE 

LAS SIGUIENTES ATRIBUCIONES: I. COLABORAR EN LA DEFINICIÓN DE POLÍTICAS, 

LINEAMIENTOS Y CRITERIOS QUE SE REQUIEREN PARA LA FORMULACIÓN, REVISIÓN, 

ACTUALIZACIÓN, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DE LOS PLANES Y PROGRAMAS DEL 

SECTOR DE SU COMPETENCIA, ASÍ COMO DE LOS PROYECTOS ESTRATÉGICOS QUE 

DE ELLOS DERIVEN; II. INSTRUMENTAR LAS POLÍTICAS QUE EN MATERIA DE 

DESARROLLO PESQUERO ACUÍCOLA, GANADERO, AGRÍCOLA Y FORESTAL 

ESTABLEZCA EL GOBERNADOR DEL ESTADO; III. EXPEDIR Y REGISTRAR LOS 

DOCUMENTOS QUE LAS DISPOSICIONES LEGALES Y REGLAMENTARIAS EN LA MATERIA 

DE SU COMPETENCIA, OBLIGAN A TRAMITAR A LOS PRODUCTORES; IV. IMPULSAR 

Y PROMOVER EL FOMENTO DEL SECTOR A TRAVÉS DEL APOYO A LAS PERSONAS 

DEDICADAS A LA ACTIVIDAD PESQUERA, ACUÍCOLA, AGRÍCOLA, GANADERA O 

FORESTAL, MEDIANTE LA CREACIÓN DE SOCIEDADES DE PRODUCCIÓN RURAL, 

COOPERATIVAS O LA IMPLEMENTACIÓN DE OTROS INSTRUMENTOS LEGALES PARA EL 

AUTOCONSUMO, CONSUMO INTERNO E INDUSTRIALIZACIÓN DE SUS PRODUCTOS; V. 

IMPULSAR LA CREACIÓN DE MERCADOS FÍSICOS COMO MECANISMO DE 

DEFINICIÓN DE PRECIOS, ACOPIO, COMERCIALIZACIÓN Y MOVILIZACIÓN 

OPORTUNA DE LOS PRODUCTOS PESQUEROS, ACUÍCOLAS, AGRÍCOLAS Y 

GANADEROS; VI. EN COORDINACIÓN CON LA COMISIÓN NACIONAL DE 

ACUACULTURA Y PESCA, PROPONER FECHAS DE VEDA DE LAS DIFERENTES ESPECIES 

MARINAS EN EL ESTADO; VII. IMPULSAR LA IMPLEMENTACIÓN DEL REORDENAMIENTO 

PESQUERO, EN COORDINACIÓN CON EL GOBIERNO FEDERAL; VIII. PROMOVER Y 

COORDINAR ACCIONES EN MATERIA DE SANIDAD ACUÍCOLA, CONJUNTAMENTE 



 

 

29 

CON LAS INSTANCIAS FEDERALES Y ESTATALES CORRESPONDIENTES E INSTITUCIONES 

DE INVESTIGACIÓN; IX. DISEÑAR MECANISMOS QUE PROPICIEN LA EFICACIA DE LOS 

RECURSOS QUE ENTREGA LA FEDERACIÓN Y EL ESTADO AL SECTOR, ASEGURANDO 

LA OPORTUNIDAD Y TRANSPARENCIA DE ÉSTOS; X. INSTRUMENTAR Y OPERAR EL 

REGISTRO ESTATAL DE ACUACULTURA Y EN COORDINACIÓN CON LA AUTORIDAD 

FEDERAL CORRESPONDIENTE, ELABORAR EL REGISTRO ESTATAL DE PESCA; XI. 

PROMOVER E INSTRUMENTAR LA CREACIÓN Y OPERACIÓN DE ESQUEMAS DE 

FINANCIAMIENTO Y DE AHORRO, QUE PERMITAN CAPITALIZAR A LOS PRODUCTORES 

PESQUEROS, ACUÍCOLAS, AGRÍCOLAS Y GANADEROS DE LA ENTIDAD; XII. 

PARTICIPAR, EN COORDINACIÓN CON LAS INSTANCIAS FEDERALES Y 

ORGANIZACIONES DE PESCADORES, EN LA INSPECCIÓN Y VIGILANCIA PARA EVITAR 

LA PESCA FURTIVA; XIII. OPERAR PROGRAMAS DE APOYO A LA COMERCIALIZACIÓN 

DESTINADOS A LOS PRODUCTORES, QUE SE ACUERDEN ENTRE LA FEDERACIÓN Y EL 

ESTADO, ASÍ COMO AQUELLOS DISEÑADOS PARA COMPENSAR ASIMETRÍAS E 

IMPULSAR LA PRODUCTIVIDAD Y COMPETITIVIDAD DE LOS PESCADORES, 

GANADEROS Y AGRICULTORES SUDCALIFORNIANOS; XIV. VIGILAR EL BUEN USO Y 

MANEJO DE LOS CRÉDITOS AGRÍCOLAS, Y XV. LAS DEMÁS QUE LE SEÑALEN LAS 

LEYES APLICABLES. ARTÍCULO 29.- A LA SECRETARÍA DEL TRABAJO Y PREVISIÓN 

SOCIAL LE CORRESPONDE EL EJERCICIO DE LAS SIGUIENTES ATRIBUCIONES: I. VIGILAR 

LA OBSERVANCIA Y APLICACIÓN DENTRO DEL ÁMBITO ESTATAL, DE LAS 

DISPOSICIONES RELATIVAS CONTENIDAS EN EL ARTÍCULO 123 Y DEMÁS DE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; II. VIGILAR LA 

OBSERVANCIA Y APLICACIÓN DENTRO DEL ÁMBITO ESTATAL, DE LAS DISPOSICIONES 

RELATIVAS CONTENIDAS EN EL ARTÍCULO 123 Y DEMÁS DE LA CONSTITUCIÓN 

POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS; ASÍ COMO LA DEBIDA APLICACIÓN 

DE LOS REGLAMENTOS, DECRETOS, ACUERDOS Y ÓRDENES DEL GOBERNADOR DEL 

ESTADO, EN MATERIA DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL;  III. REPRESENTAR AL 

GOBERNADOR DEL ESTADO EN LOS JUICIOS DE AMPARO, JUICIOS DE NULIDAD O 

CUALQUIER CONTROVERSIA JURÍDICA QUE SE SUSCITE POR MOTIVO DE LA 

OBSERVANCIA Y APLICACIÓN DE LOS DIVERSOS ORDENAMIENTOS LABORALES, 



 

 

30 

REGLAMENTOS O DECRETOS EXPEDIDOS EN MATERIA DE TRABAJO Y PREVISIÓN 

SOCIAL; IV. CONDUCIR Y EVALUAR LA POLÍTICA ESTATAL EN MATERIA LABORAL DE 

LOS DIVERSOS SECTORES SOCIALES Y PRODUCTIVOS DE LA ENTIDAD, PRIVILEGIANDO 

EN TODO MOMENTO, LA CONCILIACIÓN DE LOS FACTORES DE LA PRODUCCIÓN, 

ASÍ COMO PROPONER AL GOBERNADOR DEL ESTADO, LA REMOCIÓN, 

DESIGNACIÓN, Y COORDINACIÓN DE LOS ORGANISMOS DE JUSTICIA LABORAL; V. 

ESTABLECER MECANISMOS, NORMAS, POLÍTICAS Y LINEAMIENTOS QUE PERMITAN, LA 

ESTRECHA COLABORACIÓN Y VINCULACIÓN PERMANENTE CON LAS DIVERSAS 

INSTANCIAS, ÓRGANOS Y ORGANISMOS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL, 

TENDIENTES A LA CELEBRACIÓN DE ACUERDOS, CONVENIOS DE COORDINACIÓN, Y 

BASES DE COLABORACIÓN, ASÍ COMO LOS DEMÁS ACTOS JURÍDICOS NECESARIOS 

A TRAVÉS DE LOS CUALES SE LOGRE DEBIDAMENTE EL SEGUIMIENTO Y DEBIDO 

CUMPLIMIENTO A LOS PROGRAMAS ESTABLECIDOS Y COORDINADOS POR EL 

GOBIERNO FEDERAL, Y QUE SEAN APLICABLES EN MATERIA DE TRABAJO, Y PREVISIÓN 

SOCIAL E IMPARTICIÓN Y PROCURACIÓN DE JUSTICIA LABORAL; VI. COORDINAR LA 

PARTICIPACIÓN DE LA SECRETARÍA CON LAS DEMÁS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE 

LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA FEDERAL Y LOS SECTORES PRODUCTIVOS, EN LA 

APLICACIÓN Y FORMULACIÓN DE PROGRAMAS Y PROYECTOS EN MATERIA DE 

PRODUCTIVIDAD, DE CAPACITACIÓN Y ADIESTRAMIENTO DE LOS TRABAJADORES, 

ASÍ COMO LA IMPLEMENTACIÓN DE POLÍTICAS, PROGRAMAS Y OPERACIÓN DEL 

SERVICIO NACIONAL DE EMPLEO; VII. COORDINAR EL ESTABLECIMIENTO Y LA 

INTEGRACIÓN DE LA JUNTA LOCAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO, ASÍ 

COMO LAS ESPECIALES QUE SE INSTALEN O SE ENCUENTREN EN EL TERRITORIO 

ESTATAL, ASÍ COMO PROPONER A DICHA INSTANCIA LABORAL EN APEGO A SU 

AUTONOMÍA JURISDICCIONAL, LAS ACCIONES TENDIENTES A LOGRAR EL 

MEJORAMIENTO DE LA IMPARTICIÓN DE LA JUSTICIA LABORAL EN EL ESTADO; ASÍ 

COMO VIGILAR SU FUNCIONAMIENTO;  VIII. INTERVENIR CONCILIATORIAMENTE EN 

LOS CONFLICTOS QUE SE DERIVEN DE LA APLICACIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LOS 

CONTRATOS COLECTIVOS DE TRABAJO, RECOMENDANDO EL CUMPLIMIENTO Y LA 

OBSERVANCIA DE LAS DISPOSICIONES LEGALES, REGLAMENTARIAS Y CONDICIONES 



 

 

31 

DE TRABAJO PACTADAS; PROCURANDO EL EQUILIBRIO ENTRE LOS FACTORES DE LA 

PRODUCCIÓN, Y EN TODO MOMENTO, CON ESTRICTO RESPETO A LOS PRINCIPIOS DE 

BILATERALIDAD, LEGALIDAD, DIÁLOGO Y TRANSPARENCIA;  IX. PROCURAR 

PERMANENTEMENTE LA SOLUCIÓN DE LOS CONFLICTOS LABORALES COLECTIVOS O 

INDIVIDUALES, A TRAVÉS DE LA CONCILIACIÓN CON EL OBJETO DE QUE LAS PARTES 

RESUELVAN SUS DIFERENCIAS MEDIANTE LA CELEBRACIÓN DE CONVENIOS, 

PRIVILEGIANDO EN PRIMERA INSTANCIA, LA PREVISIÓN DE CONFLICTOS, Y 

POSTERIORMENTE LA CONCILIACIÓN, COMO MEDIOS ALTERNOS Y FUNDAMENTALES 

DE SOLUCIÓN EN CONTROVERSIAS LABORALES; X. VIGILAR QUE SE 

PROPORCIONEN LOS SERVICIOS DE ASESORÍA, CONCILIACIÓN Y EN SU CASO 

REPRESENTACIÓN JURÍDICA GRATUITA EN MATERIA LABORAL A LOS SINDICATOS Y 

TRABAJADORES CUANDO ESTOS ASÍ LO SOLICITEN, POR CONDUCTO DE LA 

PROCURADURÍA DE LA DEFENSA DEL TRABAJO; XI. ACTUALIZAR, A PARTIR DE SU 

REGISTRO, LA ESTADÍSTICA DE LOS SINDICATOS, FEDERACIONES, CONFEDERACIONES 

DE TRABAJADORES Y PATRONES, ASOCIACIONES OBRERAS, PATRONALES Y 

PROFESIONALES, ASÍ COMO LOS DEMÁS DATOS QUE SE CONSIDEREN NECESARIOS, 

INFORMACIÓN QUE SERÁ PÚBLICA EN TÉRMINOS DE LA LEY DE LA MATERIA; XII. 

PARTICIPAR EN LA PLANEACIÓN Y COORDINACIÓN DE LA CAPACITACIÓN Y 

ADIESTRAMIENTO DE LOS TRABAJADORES YA SEAN DEL SECTOR PÚBLICO O 

PRIVADO, A TRAVÉS DEL INSTITUTO DE CAPACITACIÓN PARA LOS TRABAJADORES 

DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR; XIII. EXPEDIR CONSTANCIAS DE HABILIDADES 

LABORALES, EN COORDINACIÓN CON LAS DIVERSAS AUTORIDADES EDUCATIVAS; 

XIV. VIGILAR LA INSTALACIÓN Y FUNCIONAMIENTO DE LAS COMISIONES OBRERO 

PATRONALES QUE ORDENE LA LEY FEDERAL DEL TRABAJO DENTRO DEL ÁMBITO DE 

COMPETENCIA ESTATAL; XV. ESTABLECER MECANISMOS DE OPERACIÓN Y 

SEGUIMIENTO DE POLÍTICAS, PROGRAMAS Y ACCIONES QUE PROPICIEN LA 

IGUALDAD DE OPORTUNIDADES Y LA NO DISCRIMINACIÓN EN MATERIA DE TRABAJO 

Y PREVISIÓN SOCIAL, BUSCANDO Y TUTELANDO PERMANENTEMENTE LA 

INTEGRACIÓN LABORAL DE PERSONAS PERTENECIENTES A GRUPOS VULNERABLES, ASÍ 

COMO DE AQUELLAS RECLUIDAS EN LOS CENTROS DE READAPTACIÓN SOCIAL DEL 



 

 

32 

ESTADO; XVI. LLEVAR LAS ESTADÍSTICAS ESTATALES CORRESPONDIENTES A LAS 

MATERIAS DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL, ASÍ COMO LAS INHERENTES A 

IMPARTICIÓN Y PROCURACIÓN DE JUSTICIA LABORAL, DE CONFORMIDAD Y EN 

TÉRMINOS DE LAS DISPOSICIONES JURÍDICAS APLICABLES, Y XVII. LAS DEMÁS QUE LE 

SEÑALEN LAS LEYES APLICABLES. ARTÍCULO 30.- A LA SECRETARÍA DE DESARROLLO 

SOCIAL LE CORRESPONDE EL EJERCICIO DE LAS SIGUIENTES ATRIBUCIONES: I. 

COORDINAR LOS DIVERSOS PROGRAMAS DE DESARROLLO SOCIAL EN EL ÁMBITO 

ESTATAL; II. PROMOVER Y FACILITAR LA INVERSIÓN SOCIAL EN PROYECTOS DE 

DESARROLLO; III. COORDINAR Y SUPERVISAR LOS PROGRAMAS SOCIALES DEL 

GOBIERNO FEDERAL QUE SE DESARROLLEN EN EL ESTADO; IV. LLEVAR UN REGISTRO 

DE LOS BENEFICIARIOS DE LOS PROGRAMAS SOCIALES QUE EJECUTEN LAS 

DIFERENTES DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL 

ESTADO; V. PROPONER POLÍTICAS Y LINEAMIENTOS ENCAMINADOS A LA 

PLANEACIÓN, FINANCIAMIENTO, EJECUCIÓN, SUPERVISIÓN Y CONTROL DE LOS 

PROGRAMAS DE DESARROLLO SOCIAL, REGIONAL Y DE COMBATE A LA POBREZA Y 

DESIGUALDAD QUE REALICEN LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL; VI. PROPONER E IMPULSAR LA EJECUCIÓN 

DE PROGRAMAS DE EMERGENCIA SOCIAL, DESTINADOS A ZONAS INDÍGENAS, 

RURALES Y URBANAS MARGINADAS; VII. ESTABLECER CONTACTO CON ORGANISMOS 

NO GUBERNAMENTALES INTERESADOS EN LA INVERSIÓN SOCIAL PARA PROYECTOS 

DE DESARROLLO SOCIAL DENTRO DEL ESTADO; VIII. COORDINARSE CON LAS 

ÁREAS DE DESARROLLO SOCIAL DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO; IX. APOYAR LAS 

ACCIONES DE AQUELLOS ORGANISMOS PÚBLICOS Y PRIVADOS QUE DESARROLLEN 

ACTIVIDADES DE BIENESTAR Y ASISTENCIA SOCIAL EN BENEFICIO DE LOS HABITANTES 

DE LA ENTIDAD; X. FOMENTAR LA PARTICIPACIÓN DE LAS INSTITUCIONES 

ACADÉMICAS, DE INVESTIGACIÓN DE ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES Y 

DE LA SOCIEDAD EN GENERAL, EN EL DESARROLLO E INSTRUMENTACIÓN DE 

ESTRATEGIAS PARA SUPERAR REZAGOS SOCIALES E IMPULSAR EL BIENESTAR SOCIAL 

DE LA POBLACIÓN; XI. CONCERTAR PROGRAMAS Y, APOYAR LAS ACTIVIDADES DE 

BIENESTAR Y DESARROLLO SOCIAL DE LOS PARTICULARES, GRUPOS INTERMEDIOS Y 



 

 

33 

ORGANISMOS NO GUBERNAMENTALES QUE ACTÚAN EN EL ESTADO; XII. CREAR Y 

OPERAR UN SISTEMA DE VINCULACIÓN FORMAL PARA INCLUIR Y COHESIONAR A LOS 

GRUPOS VULNERABLES A LAS OPORTUNIDADES DE PARTICIPACIÓN Y DESARROLLO 

SOCIAL, Y XIII. LAS DEMÁS QUE LE SEÑALEN LAS LEYES APLICABLES. ARTÍCULO 31.- LA 

PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO ES LA INSTITUCIÓN ENCARGADA 

DE EJERCER LAS ATRIBUCIONES CONFERIDAS AL MINISTERIO PÚBLICO POR LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DE LOS ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, REPRESENTAR EL 

INTERÉS DE LA SOCIEDAD Y GARANTIZAR EL ESTADO DE DERECHO EN EL ÁMBITO DE 

SU COMPETENCIA; ASIMISMO, LE COMPETEN LAS FACULTADES Y FUNCIONES QUE LA 

CONSTITUCIÓN POLÍTICA DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE BAJA CALIFORNIA SUR 

Y LA LEY ORGÁNICA DE LA PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA DEL ESTADO LE 

OTORGA, ASÍ COMO LAS DEMÁS DISPOSICIONES LEGALES APLICABLES. ARTÍCULO 

32.- A LA CONTRALORÍA GENERAL LE CORRESPONDE EL EJERCICIO DE LAS 

SIGUIENTES ATRIBUCIONES: I. ORGANIZAR Y COORDINAR EL SISTEMA DE CONTROL 

Y EVALUACIÓN GUBERNAMENTAL; II. FOMENTAR LOS VALORES QUE DEBEN 

DISTINGUIR A LOS SERVIDORES PÚBLICOS; III. FOMENTAR Y PROMOVER LA 

CULTURA DE LA DENUNCIA RESPECTO DE LOS ACTOS INDEBIDOS DE LOS SERVIDORES 

PÚBLICOS; IV. RECIBIR Y DAR SEGUIMIENTO A LAS SUGERENCIAS, QUEJAS Y 

DENUNCIAS DE LA POBLACIÓN, CON RESPECTO A LA ACTUACIÓN DE LOS 

SERVIDORES PÚBLICOS; V. PARTICIPAR EN LA ELABORACIÓN DEL PRESUPUESTO 

DE EGRESOS DEL ESTADO; VI. VIGILAR EL REGISTRO, EJECUCIÓN, AVANCE FÍSICO Y 

FINANCIERO, PUBLICACIÓN, LIQUIDACIÓN Y ENTREGA DE RECURSOS QUE 

MANTENGA EL GOBIERNO DEL ESTADO; VII. RECIBIR Y REGISTRAR LAS 

DECLARACIONES PATRIMONIALES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS CONFORME A LA 

LEY APLICABLE, EN SU CASO, REQUERIR INFORMACIÓN ADICIONAL, ASÍ COMO 

REALIZAR INVESTIGACIONES Y DENUNCIAS CORRESPONDIENTES; VIII. ESTABLECER, 

CONJUNTAMENTE CON LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN, EL SISTEMA 

DE CONTROL DE LA EFICIENCIA EN LA APLICACIÓN DEL GASTO PÚBLICO, DE 

EVALUACIÓN RESPECTO DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS Y LAS POLÍTICAS EN LOS 

PROGRAMAS GUBERNAMENTALES, ASÍ COMO DE LOS INGRESOS Y DEL USO DE LOS 



 

 

34 

RECURSOS PATRIMONIALES DE PROPIEDAD O AL CUIDADO DEL GOBIERNO DEL 

ESTADO Y VIGILAR SU CUMPLIMIENTO; IX. FIJAR LAS NORMAS DE CONTROL, 

FISCALIZACIÓN Y EVALUACIÓN QUE DEBAN OBSERVAR LAS DEPENDENCIAS Y 

ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO, ASÍ COMO ESTABLECER 

LOS PROCEDIMIENTOS PARA LA PRÁCTICA DE AUDITORIAS EXTERNAS O INTERNAS A 

LAS MISMAS; X. VIGILAR QUE EN LAS LICITACIONES, ASIGNACIONES DE OBRA 

PÚBLICA, CONCESIONES, ASÍ COMO LAS ADQUISICIONES DE BIENES O SERVICIOS SE 

OBSERVEN LAS DISPOSICIONES LEGALES Y ADMINISTRATIVAS CORRESPONDIENTES; XI. 

COORDINARSE CON LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA DEL  ESTADO Y CON EL ÓRGANO DE FISCALIZACIÓN SUPERIOR DEL ESTADO 

DE BAJA CALIFORNIA SUR, ASÍ COMO CON EL GOBIERNO FEDERAL Y LOS 

MUNICIPIOS, ATENDIENDO A LA NATURALEZA DE SUS FUNCIONES PARA EL 

ESTABLECIMIENTO DE PROGRAMAS, SISTEMAS Y PROCEDIMIENTOS QUE PERMITAN EL 

CUMPLIMIENTO EFICAZ DE SUS RESPECTIVAS RESPONSABILIDADES; XII. VERIFICAR Y 

EVALUAR EN COORDINACIÓN CON LOS MUNICIPIOS, LA APLICACIÓN DE LOS 

FONDOS FEDERALES Y ESTATALES, DE CONFORMIDAD CON LA LEGISLACIÓN 

RESPECTIVA Y LOS CONVENIOS Y ACUERDOS QUE AL RESPECTO SE CELEBREN; XIII.

 FUNGIR COMO ÓRGANO DE ASESORÍA Y CAPACITACIÓN HACIA LAS DEMÁS 

DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO Y 

MUNICIPAL CUANDO LO SOLICITEN, EN MATERIA DE CONTROL Y VIGILANCIA DE LOS 

RECURSOS PÚBLICOS, RESPONSABILIDADES Y APLICACIÓN DE LA NORMATIVIDAD 

ADMINISTRATIVA; XIV. CONOCER E INVESTIGAR LOS ACTOS Y OMISIONES QUE 

PUEDAN CONSTITUIR RESPONSABILIDADES DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS, 

SUBSTANCIAR EL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO DISCIPLINARIO QUE ESTABLEZCA 

LA LEY DE LA MATERIA; Y EN SU CASO HACERLO DEL CONOCIMIENTO DE LAS 

AUTORIDADES CORRESPONDIENTES; XV.  PROCURAR EL RESARCIMIENTO DE LOS 

DAÑOS PATRIMONIALES OCASIONADOS A LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL 

ESTADO POR LA ACTIVIDAD IRREGULAR U OMISIÓN DE LOS SERVIDORES PÚBLICOS;  

XVI. CONOCER DE LOS PROCEDIMIENTOS POR LA VÍA ADMINISTRATIVA EN 

MATERIA DE RESPONSABILIDAD PATRIMONIAL Y PROCURAR LA INDEMNIZACIÓN A 



 

 

35 

LAS PERSONAS QUE SIN LA OBLIGACIÓN JURÍDICA DE SOPORTARLO SUFRAN UNA 

LESIÓN EN CUALQUIERA DE SUS BIENES POSESIONES O DERECHOS COMO 

CONSECUENCIA DE LA ACTIVIDAD ADMINISTRATIVA DEL ESTADO; XVII. INTEGRAR, 

COORDINAR, SUPERVISAR Y EVALUAR A LAS CONTRALORÍAS INTERNAS QUE 

PERTENECEN A LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL, CONFORME LO ESTABLEZCA 

EL REGLAMENTO INTERIOR CORRESPONDIENTE, Y XVIII. LAS DEMÁS QUE LE SEÑALEN 

LAS LEYES APLICABLES. TÍTULO TERCERO DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

PARAESTATAL CAPÍTULO PRIMERO ENTIDADES PARAESTATALES ARTÍCULO 33.- LAS 

ENTIDADES PARAESTATALES SON ÓRGANOS AUXILIARES DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA ESTATAL, LAS CUALES DEBERÁN COORDINAR SUS ACCIONES PARA LOGRAR 

EL DESARROLLO INTEGRAL OFRECIENDO SERVICIOS DE CALIDAD. ARTÍCULO 34.- LOS 

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS SERÁN CREADOS POR EL CONGRESO DEL 

ESTADO. EL GOBERNADOR DEL ESTADO, CON LAS FORMALIDADES QUE LAS LEYES 

DISPONGAN, Y PREVIO DECRETO EN SU CASO, PODRÁ CREAR, FUSIONAR, SUPRIMIR 

O LIQUIDAR, SEGÚN CORRESPONDA, EMPRESAS DE PARTICIPACIÓN ESTATAL 

MAYORITARIA, FIDEICOMISOS PÚBLICOS, PATRONATOS, COMISIONES Y COMITÉS. EN 

EL DECRETO GUBERNATIVO, LA CREACIÓN DE LAS ENTIDADES A QUE SE REFIERE ESTE 

PÁRRAFO SE DEBERÁN SEÑALAR LAS ATRIBUCIONES QUE EJERCERÁN. ARTÍCULO 35.- 

LAS INSTITUCIONES A LAS QUE SE ATRIBUYA AUTONOMÍA SE REGIRÁN POR SUS 

PROPIAS LEYES. LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS CREADOS POR LEY, SE 

REGIRÁN POR ÉSTA, PERO DEBERÁN OBSERVAR LAS DISPOSICIONES DE LA PRESENTE 

LEY EN CUANTO NO SE OPONGAN A AQUELLA. LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y 

ADMINISTRACIÓN DEBERÁ LLEVAR EL REGISTRO DE LAS ENTIDADES PARAESTATALES, 

DANDO AVISO OPORTUNO DE CUALQUIER MODIFICACIÓN A LA CONTRALORÍA 

GENERAL. CAPÍTULO SEGUNDO DE LA COORDINACIÓN SECTORIAL ARTÍCULO 36.- EL 

GOBERNADOR DEL ESTADO PODRÁ AGRUPAR A LAS ENTIDADES PARAESTATALES EN 

SECTORES DEFINIDOS, QUE SERÁN COORDINADOS POR LA SECRETARÍA QUE EN 

CADA CASO Y PARA CADA GRUPO DESIGNE. EL AGRUPAMIENTO DE ENTIDADES 

PARAESTATALES A QUE SE REFIERE ESTE ARTÍCULO SE REALIZARÁ CONSIDERANDO EL 

OBJETO O FIN DE CADA ENTIDAD, EN RELACIÓN CON LA COMPETENCIA QUE ÉSTA U 



 

 

36 

OTRAS LEYES ATRIBUYAN A LAS DEPENDENCIAS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

ESTATAL. ARTÍCULO 37.- CORRESPONDE AL GOBERNADOR DEL ESTADO ESTABLECER 

LAS POLÍTICAS DE DESARROLLO PARA LA SECRETARÍA COORDINADORA Y ENTIDADES 

PARAESTATALES DEL SECTOR QUE CORRESPONDA. A LOS TITULARES DE LAS 

SECRETARÍAS COORDINADORAS DE SECTOR LES CORRESPONDE ORGANIZAR LA 

PROGRAMACIÓN Y PRESUPUESTACIÓN DE SU SECRETARÍA, DE CONFORMIDAD CON 

LAS ASIGNACIONES DE GASTO Y FINANCIAMIENTO PREVIAMENTE ESTABLECIDAS Y 

AUTORIZADAS; ASÍ COMO AUTORIZAR EL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL DE LAS 

ENTIDADES PARAESTATALES AGRUPADAS EN SU SECTOR, Y CONOCER LA 

OPERACIÓN Y EVALUAR LOS RESULTADOS DE LAS MISMAS. ARTÍCULO 38.- LAS 

ENTIDADES PARAESTATALES DEBERÁN PROPORCIONAR A LAS DEMÁS ENTIDADES DEL 

SECTOR Y A LAS SECRETARÍAS QUE LAS COORDINAN O QUE PARTICIPAN EN SUS 

ÓRGANOS DE GOBIERNO O ADMINISTRACIÓN, LA INFORMACIÓN Y DATOS QUE LES 

SOLICITEN, DE CONFORMIDAD CON LAS POLÍTICAS QUE ESTABLEZCA SU ÓRGANO 

DE GOBIERNO Y LA SECRETARÍA COORDINADORA DEL SECTOR. ARTÍCULO 39.- LAS 

ENTIDADES PARAESTATALES GOZARÁN DE AUTONOMÍA DE GESTIÓN PARA EL CABAL 

CUMPLIMIENTO DE SU OBJETO, ASÍ COMO DE LAS METAS Y OBJETIVOS SEÑALADOS 

EN SUS PROGRAMAS. ASIMISMO, PODRÁN PARTICIPAR EN LOS SECTORES A LOS QUE 

SEAN CONVOCADAS, INDEPENDIENTEMENTE DEL QUE PERTENEZCAN. ARTÍCULO 40.- 

LAS SECRETARÍAS DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN; DE DESARROLLO ECONÓMICO, 

MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES Y LA CONTRALORÍA GENERAL DEBERÁN 

VIGILAR DE MANERA COORDINADA QUE HAYA CONGRUENCIA ENTRE LOS 

PROGRAMAS DE LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

ESTATAL CON EL PLAN ESTATAL DE DESARROLLO Y CON LOS LINEAMIENTOS 

GENERALES EN MATERIA DE GASTO, FINANCIAMIENTO, CONTROL Y EVALUACIÓN, SIN 

PERJUICIO DE LAS ATRIBUCIONES QUE CORRESPONDEN A LAS SECRETARÍAS 

COORDINADORAS DE SECTOR. CAPÍTULO TERCERO DE LOS ORGANISMOS 

DESCENTRALIZADOS ARTÍCULO 41.- LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 

CONTARÁN CON PERSONALIDAD JURÍDICA Y PATRIMONIO PROPIOS; TENDRÁN POR 

OBJETO LA PRESTACIÓN DE UN SERVICIO PÚBLICO O SOCIAL, LA PROTECCIÓN, O EN 



 

 

37 

SU CASO LA EXPLOTACIÓN DE BIENES O  RECURSOS PROPIEDAD DEL ESTADO, LA 

INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA Y TECNOLÓGICA, LA PROMOCIÓN, ESTUDIO O 

DIVULGACIÓN DE ASUNTOS DE INTERÉS PÚBLICO O LA OBTENCIÓN Y APLICACIÓN 

DE RECURSOS PARA FINES DE ASISTENCIA, SEGURIDAD SOCIAL O PARA EL ESTÍMULO 

DE LA INVERSIÓN Y EL  DESARROLLO. PARA TALES EFECTOS CONTARÁN CON 

AUTONOMÍA DE GESTIÓN FINANCIERA Y ADMINISTRATIVA. ARTÍCULO 42.- EL 

DECRETO QUE EXPIDA EL CONGRESO DEL ESTADO PARA LA CREACIÓN DE UN 

ORGANISMO DESCENTRALIZADO DEBERÁ CONTENER, ENTRE OTROS, LOS SIGUIENTES 

ELEMENTOS: I.- LA DENOMINACIÓN DEL ORGANISMO; II.- EL OBJETO DEL 

ORGANISMO; III.- EL DOMICILIO DEL ORGANISMO; IV.- LA FORMA EN QUE SE 

INTEGRARÁ SU PATRIMONIO; V.- LA MANERA DE CONSTITUIR A SUS ÓRGANOS DE 

GOBIERNO, DE ADMINISTRACIÓN Y CONSULTIVO; VI.- LAS FACULTADES Y 

OBLIGACIONES DEL ORGANISMO Y DE SUS ÓRGANOS DE GOBIERNO Y 

ADMINISTRACIÓN; VII.- LA INCLUSIÓN EN SU ÓRGANO MÁXIMO DE GOBIERNO, DE 

UN REPRESENTANTE DE LA CONTRALORÍA GENERAL, Y VIII.- EL REPRESENTANTE DE LA 

SECRETARÍA COORDINADORA DEL SECTOR, CUANDO EXISTA ÉSTA. ARTÍCULO 43.- LA 

DIRECCIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LOS ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS ESTARÁ 

A CARGO DE UN ÓRGANO DE GOBIERNO Y UN DIRECTOR GENERAL, 

RESPECTIVAMENTE. EL CONTROL INTERNO CORRESPONDERÁ AL ÓRGANO DE 

VIGILANCIA. ASIMISMO, PODRÁN CONTAR CON ÓRGANOS CONSULTIVOS QUE 

TENDRÁN LA FUNCIÓN DE ASESORÍA, DE CONFORMIDAD CON EL ORDENAMIENTO 

JURÍDICO QUE LOS CREE. ARTÍCULO 44.- EL ÓRGANO DE GOBIERNO ESTARÁ 

CONFORMADO POR INTEGRANTES PROPIETARIOS Y SUS RESPECTIVOS SUPLENTES. EL 

ÓRGANO DE GOBIERNO DEBERÁ ESTAR INTEGRADO POR CUANDO MENOS LA 

MITAD MÁS UNO DE MIEMBROS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA. ARTÍCULO 45.- 

CUANDO ALGÚN ORGANISMO DESCENTRALIZADO DEJE DE CUMPLIR SUS FINES U 

OBJETO, SU EXISTENCIA RESULTE INVIABLE PARA LA ECONOMÍA ESTATAL O BIEN, 

HAYA DEJADO DE EXISTIR LA NECESIDAD PÚBLICA PARA LA QUE FUE CREADO, SE 

PROCEDERÁ A SU MODIFICACIÓN O EXTINCIÓN. TRATÁNDOSE DE ORGANISMOS 

CREADOS POR DECRETO DEL GOBERNADOR DEL ESTADO, LA SECRETARÍA 



 

 

38 

COORDINADORA DE SECTOR QUE CORRESPONDA, PROPONDRÁ AL GOBERNADOR 

DEL ESTADO SU MODIFICACIÓN O EXTINCIÓN, Y DE CONSIDERARLO PROCEDENTE, 

EXPEDIRÁ EL DECRETO RESPECTIVO, EN UN PLAZO NO MAYOR DE 30 DÍAS 

CONFORME LA PRESENTE LEY. TRATÁNDOSE DE ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 

CREADOS POR LEY, EL GOBERNADOR DEL ESTADO PRESENTARÁ AL CONGRESO DEL 

ESTADO LA INICIATIVA DE REFORMAS O ABROGACIÓN, SEGÚN SEA EL CASO. EN 

CASOS DE URGENCIA, EL GOBERNADOR DEL ESTADO PODRÁ DECRETAR LA 

EXTINCIÓN DE UN ORGANISMO DESCENTRALIZADO, CREADO POR EL CONGRESO 

DEL ESTADO, ATENDIENDO A LAS SIGUIENTES CONDICIONES: I.- EL DECRETO DE 

EXTINCIÓN DEBERÁ MOTIVAR LA URGENCIA Y NECESIDAD DE LA MEDIDA; II.- DEBERÁ 

PUBLICARSE EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO Y ENVIARSE AL 

CONGRESO DEL ESTADO PARA EL TRÁMITE QUE CORRESPONDA, Y III.- EN CASO DE 

QUE EL CONGRESO DEL ESTADO OMITA RESOLVER SU APROBACIÓN O RECHAZO 

DENTRO DEL PLAZO DE 30 DÍAS HÁBILES POSTERIORES A SU PRESENTACIÓN, EL 

DECRETO SE ENTENDERÁ RATIFICADO. CAPÍTULO CUARTO DE LAS EMPRESAS DE 

PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA ARTÍCULO 46.- SE CONSIDERAN EMPRESAS DE 

PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA AQUÉLLAS QUE SATISFAGAN ALGUNO DE 

LOS SIGUIENTES REQUISITOS: I.- QUE EN LA CONSTITUCIÓN DE SU CAPITAL FIGUREN 

ACCIONES DE SERIE ESPECIAL QUE SOLO PUEDAN SER SUSCRITAS POR EL GOBIERNO 

DEL ESTADO; II.- QUE AL GOBERNADOR DEL ESTADO LE CORRESPONDA NOMBRAR A 

LA MAYORÍA DE LOS MIEMBROS DEL ÓRGANO DE GOBIERNO, O BIEN DESIGNAR AL 

PRESIDENTE O AL DIRECTOR, O CUANDO TENGA FACULTADES PARA REVOCAR LOS 

ACUERDOS DEL ÓRGANO DE GOBIERNO, O III.- QUE EL GOBIERNO DEL ESTADO O 

UNO O MÁS DE SUS ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS, DE SUS EMPRESAS 

DE PARTICIPACIÓN MAYORITARIA O DE SUS FIDEICOMISOS PÚBLICOS, 

CONSIDERADOS CONJUNTA O SEPARADAMENTE, APORTEN O SEAN PROPIETARIOS 

DE MÁS DEL 50 POR CIENTO DEL CAPITAL SOCIAL. ARTÍCULO 47.- SE EQUIPARAN A 

LAS EMPRESAS DE PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA, LAS SOCIEDADES, 

ASOCIACIONES CIVILES O PATRONATOS, JUNTAS O COMISIONES EN LAS QUE LA 

MAYORÍA DE SUS INTEGRANTES COMPAREZCAN CON EL CARÁCTER DE SERVIDORES 



 

 

39 

PÚBLICOS DEL PODER EJECUTIVO DEL ESTADO, O CUANDO MÁS DEL 50 POR CIENTO 

DE LAS APORTACIONES ECONÓMICAS PROVENGAN DE RECURSOS PÚBLICOS 

ESTATALES. ARTÍCULO 48.- EL GOBERNADOR DEL ESTADO NOMBRARÁ A LOS 

SERVIDORES PÚBLICOS QUE DEBAN EJERCER LAS ATRIBUCIONES QUE IMPLIQUEN LA 

TITULARIDAD DE LAS ACCIONES O PARTES SOCIALES QUE INTEGREN EL CAPITAL 

SOCIAL DE LAS EMPRESAS DE PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA. ARTÍCULO 49.- 

LAS EMPRESAS DE PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA CONTARÁN CON 

ÓRGANO DE GOBIERNO, DE ADMINISTRACIÓN Y DE VIGILANCIA, LOS CUALES SE 

INTEGRARÁN DE ACUERDO A SUS ESTATUTOS, EN LO QUE NO SE OPONGA A LO 

DISPUESTO POR LA PRESENTE LEY. ARTÍCULO 50.- LA FUSIÓN, LIQUIDACIÓN O 

DISOLUCIÓN DE LAS EMPRESAS DE PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA SE 

EFECTUARÁ CONFORME A LOS LINEAMIENTOS O DISPOSICIONES ESTABLECIDOS EN 

SUS ESTATUTOS Y LA LEGISLACIÓN CORRESPONDIENTE. CAPÍTULO QUINTO DE LOS 

FIDEICOMISOS PÚBLICOS ARTÍCULO 51.- EL GOBERNADOR DEL ESTADO PODRÁ 

CONSTITUIR FIDEICOMISOS PÚBLICOS PARA IMPULSAR EL DESARROLLO DEL ESTADO 

CUANDO ASÍ LO DETERMINE EL INTERÉS PÚBLICO, PREVIO ESTUDIO QUE LO 

JUSTIFIQUE. ARTÍCULO 52.- LOS FIDEICOMISOS PÚBLICOS SERÁN LOS QUE AUTORICE 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO Y EN LOS CUALES LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y 

ADMINISTRACIÓN FUNGIRÁ COMO FIDEICOMITENTE, O EN SU CASO, LOS 

ORGANISMOS PÚBLICOS DESCENTRALIZADOS A TRAVÉS DE SUS REPRESENTANTES 

LEGALES, AUTORIZADOS POR EL ÓRGANO DE GOBIERNO. ARTÍCULO 53.- LOS 

FIDEICOMISOS PÚBLICOS DEBERÁN CONSTITUIRSE EXCLUSIVAMENTE PARA AUXILIAR 

AL GOBERNADOR DEL ESTADO EN LA REALIZACIÓN DE ACTIVIDADES QUE LE SEAN 

PROPIAS. ARTÍCULO 54.- LOS FIDEICOMISOS PÚBLICOS SE REGIRÁN POR COMITÉS 

TÉCNICOS QUE FUNGIRÁN COMO ÓRGANOS DE GOBIERNO Y SE INTEGRARÁN CON 

AUTORIZACIÓN DEL GOBERNADOR DEL ESTADO. ASIMISMO, PODRÁN CONTAR EN 

CADA CASO CON UN DIRECTOR GENERAL. ARTÍCULO 55.- EN LOS CONTRATOS 

CONSTITUTIVOS DE FIDEICOMISOS DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA ESTATAL SE 

DEBERÁ RESERVAR A FAVOR DEL GOBERNADOR DEL ESTADO LA FACULTAD EXPRESA 

DE REVOCARLOS, SIN PERJUICIO DE LOS DERECHOS QUE CORRESPONDAN A LOS 



 

 

40 

FIDEICOMISARIOS O A TERCEROS, SALVO QUE SE TRATE DE FIDEICOMISOS 

CONSTITUIDOS CON EL GOBIERNO FEDERAL, POR MANDATO DE LEY O QUE LA 

NATURALEZA DE SUS FINES NO LO PERMITA. ASIMISMO, SE DEBERÁN ESTABLECER LOS 

DERECHOS Y OBLIGACIONES QUE CORRESPONDAN A LOS INTEGRANTES DEL MISMO. 

ARTÍCULO 56.- CUANDO SE TRANSMITAN BIENES INMUEBLES, EL FIDEICOMISO 

PÚBLICO SE DEBERÁ INSCRIBIR EN EL REGISTRO PÚBLICO DE LA PROPIEDAD 

CORRESPONDIENTE. TRATÁNDOSE DE NUMERARIO EN EFECTIVO, ÉSTE DEBERÁ ESTAR 

CONSIDERADO EN EL PRESUPUESTO DE EGRESOS AUTORIZADO, CORRESPONDIENTE A 

LA DEPENDENCIA O ENTIDAD QUE CONSTITUYA EL FIDEICOMISO. CAPÍTULO SEXTO 

DESARROLLO, CONTROL Y EVALUACIÓN  ARTÍCULO 57.- LAS ENTIDADES 

PARAESTATALES PARA SU DESARROLLO Y OPERACIÓN DEBERÁN SUJETARSE AL PLAN 

ESTATAL DE DESARROLLO, A LOS PROGRAMAS SECTORIALES QUE DERIVEN DEL 

MISMO, AL PROGRAMA OPERATIVO ANUAL, A SUS PROGRAMAS INSTITUCIONALES, A 

LAS DIRECTRICES QUE EN MATERIA DE PROGRAMACIÓN Y EVALUACIÓN EMITA EL 

ÁREA ENCARGADA DE LA PLANEACIÓN, A LOS LINEAMIENTOS GENERALES QUE EN 

MATERIA DE GASTO Y FINANCIAMIENTO ESTABLEZCA LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y 

ADMINISTRACIÓN, ASÍ COMO A LAS POLÍTICAS QUE DEFINA LA SECRETARÍA 

COORDINADORA DE SECTOR. ARTÍCULO 58.- LA CONTRALORÍA GENERAL PODRÁ 

REALIZAR VISITAS Y AUDITORÍAS A FIN DE SUPERVISAR EL ADECUADO 

FUNCIONAMIENTO DE LAS ENTIDADES PARAESTATALES DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA; Y EN SU CASO, PROMOVER LO NECESARIO PARA CORREGIR LAS 

DEFICIENCIAS U OMISIONES EN QUE HUBIEREN INCURRIDO. TRATÁNDOSE DE 

FIDEICOMISOS PÚBLICOS, PARA LLEVAR A CABO SU CONTROL Y EVALUACIÓN, SE 

ESTABLECERÁ EN SU CONTRATO CONSTITUTIVO LA FACULTAD DE LA CONTRALORÍA 

GENERAL, DE REALIZAR VISITAS Y AUDITORÍAS A LAS OFICINAS DE LOS COMITÉS 

TÉCNICOS QUE SE ESTABLEZCAN Y DOCUMENTOS RELACIONADOS CON DICHOS 

FIDEICOMISOS, ASÍ COMO LA OBLIGACIÓN DE PERMITIR LA REALIZACIÓN DE LAS 

MISMAS POR PARTE DE AUDITORES EXTERNOS QUE DETERMINE EL GOBERNADOR DEL 

ESTADO, SIN PERJUICIO DE LAS FACULTADES DE FISCALIZACIÓN DEL CONGRESO DEL 

ESTADO. ASIMISMO, EN LA CUENTA PÚBLICA SE DEBERÁ INFORMAR Y ANEXAR EL 



 

 

41 

RESULTADO DE LAS AUDITORÍAS PRACTICADAS. ARTÍCULO 59.- EL TITULAR DE LA 

SECRETARÍA COORDINADORA DE SECTOR, MEDIANTE SU PARTICIPACIÓN EN LOS 

ÓRGANOS DE GOBIERNO O ADMINISTRACIÓN DE LAS ENTIDADES PARAESTATALES, 

PODRÁ RECOMENDAR LAS MEDIDAS ADICIONALES QUE ESTIME PERTINENTES SOBRE 

LAS ACCIONES TOMADAS EN MATERIA DE CONTROL Y EVALUACIÓN. LOS ÓRGANOS 

DE GOBIERNO O ADMINISTRACIÓN DE LAS ENTIDADES PARAESTATALES DEBERÁN 

DICTAR LAS MEDIDAS ADMINISTRATIVAS CONDUCENTES PARA COADYUVAR EN EL 

CONTROL INTERNO DE LAS MISMAS. TÍTULO CUARTO DE LOS TRIBUNALES 

ADMINISTRATIVOS CAPÍTULO ÚNICO NATURALEZA JURÍDICA DE LOS TRIBUNALES 

ADMINISTRATIVOS ARTÍCULO 60.- PARA EL TRÁMITE Y RESOLUCIÓN DE LOS 

CONFLICTOS QUE SE PRESENTEN ENTRE EL ESTADO Y SUS TRABAJADORES, SE 

CONTARÁ CON UN TRIBUNAL DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE PARA LOS 

TRABAJADORES AL SERVICIO DE LOS PODERES DEL ESTADO Y MUNICIPIOS; PARA LAS 

CONTROVERSIAS ENTRE PATRONES Y TRABAJADORES FUNCIONARÁ LA JUNTA LOCAL 

DE CONCILIACIÓN Y ARBITRAJE DEL ESTADO, Y PARA LA RESOLUCIÓN DE 

CONFLICTOS POR ACTOS ADMINISTRATIVOS DE LAS AUTORIDADES ESTATALES Y 

MUNICIPALES FRENTE A LOS PARTICULARES, EXISTIRÁ LA AUTORIDAD JURISDICCIONAL 

COMPETENTE EN LA MATERIA. ARTÍCULO 61.- LOS TRIBUNALES ADMINISTRATIVOS 

TENDRÁN LA ORGANIZACIÓN Y COMPETENCIA QUE LES SEÑALE LA LEGISLACIÓN 

CORRESPONDIENTE. LOS TRIBUNALES ADMINISTRATIVOS CONTARÁN CON LOS 

RECURSOS ECONÓMICOS, MATERIALES Y HUMANOS NECESARIOS PARA LOGRAR EL 

DEBIDO CUMPLIMIENTO DE SUS FUNCIONES Y OBJETIVOS. TÍTULO QUINTO DE LA 

ENTREGA-RECEPCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA CAPÍTULO ÚNICO 

PROCEDIMIENTO DE LA ENTREGA-RECEPCIÓN ARTÍCULO 62.- EL AÑO EN QUE, DE 

CONFORMIDAD CON LOS PERIODOS CONSTITUCIONALES, OCURRA LA TRANSMISIÓN 

DEL PODER EJECUTIVO, EL GOBERNADOR DEL ESTADO DETERMINARÁ LA FECHA EN 

QUE LOS TITULARES DE LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN 

PÚBLICA ESTATAL INICIARÁN EL PROCESO PARA ELABORAR LOS EXPEDIENTES 

RELATIVOS A LA ENTREGA DE LOS ASUNTOS QUE SE LES HAYAN ENCOMENDADO; 

PARA LO CUAL DEBERÁN: I.- AGILIZAR LOS PROGRAMAS QUE TENGAN FECHA DE 



 

 

42 

TERMINACIÓN ANTERIOR A LA DE TOMA DE POSESIÓN DEL GOBERNADOR ELECTO, 

PARA SU OPORTUNO CUMPLIMIENTO; II.- SEÑALAR EL ESTADO QUE GUARDAN LOS 

PROGRAMAS CON FECHA DE TERMINACIÓN POSTERIOR A LA TOMA DE POSESIÓN 

DEL GOBERNADOR ELECTO, ASÍ COMO SUS ANTECEDENTES, PROCEDIMIENTOS A 

SEGUIR Y EN SU CASO, LOS MOTIVOS POR LOS QUE SE ENCUENTRE RETRASADO SU 

AVANCE, EL ESTADO FINANCIERO Y LOS ANEXOS QUE CORRESPONDAN; III.- 

ORDENAR Y ACTUALIZAR EL INVENTARIO DE BIENES A SU CUIDADO; IV.- VIGILAR QUE 

LOS TRÁMITES NORMAS DE LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES A SU CARGO SE SIGAN 

REALIZANDO, Y V.- FORMULAR LAS ACTAS DE ENTREGA-RECEPCIÓN. ARTÍCULO 63.- 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO EMITIRÁ EL REGLAMENTO QUE CONTENDRÁ LAS 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS A QUE SE SUJETARÁ LA ENTREGA-RECEPCIÓN DE LAS 

DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO. 

ARTÍCULO 64.- LOS SERVIDORES PÚBLICOS AL MOMENTO DE TERMINAR CON SU 

ENCOMIENDA, DEBERÁN ENTREGAR LA DEPENDENCIA O ENTIDAD A SU CARGO 

MEDIANTE ACTA DE ENTREGA-RECEPCIÓN, EN LOS TÉRMINOS DE LAS NORMAS QUE 

PARA TAL EFECTO EMITA EL GOBERNADOR DEL ESTADO. ARTÍCULO 65.- LOS 

TITULARES DE LAS DEPENDENCIAS Y ENTIDADES, POR ACUERDO DEL GOBERNADOR 

DEL ESTADO, INFORMARÁN AL GOBERNADOR ELECTO O A QUIENES ÉSTE DESIGNE, 

SOBRE EL ESTADO DE LOS ASUNTOS QUE TENGAN ENCOMENDADOS, REALIZANDO 

CON ELLOS LAS REUNIONES DE TRABAJO QUE SE REQUIERAN. ARTÍCULO 66.- LAS 

DISPOSICIONES DEL PRESENTE CAPÍTULO SERÁN APLICABLES PARA EL CASO DE QUE 

POR CUALQUIER CAUSA OCURRA RELEVO DEL CARGO DE GOBERNADOR DEL 

ESTADO. TRANSITORIOS PRIMERO.- LA PRESENTE LEY ENTRARÁ EN VIGOR AL DÍA 

SIGUIENTE DE SU PUBLICACIÓN EN EL BOLETÍN OFICIAL DEL GOBIERNO DEL ESTADO 

DE BAJA CALIFORNIA SUR. SEGUNDO.- SE ABROGA LA LEY ORGÁNICA DE LA 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, EXPEDIDA POR EL 

CONGRESO DEL ESTADO, MEDIANTE DECRETO 1542, ASÍ COMO LOS DECRETOS QUE 

LA REFORMARON Y ADICIONARON NÚMERO 1644, 1666, 1728, 1742, 1752, 1755, 

1925, 1931, 1967, 1997, 2039, 2086, 2161, 2170, 2182, 2195 Y 2290. TERCERO.- LOS 

RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y BIENES PATRIMONIALES, ASÍ COMO LAS 



 

 

43 

PARTIDAS PRESUPUESTALES, QUE LE CORRESPONDÍAN A LA OFICINA DE LA OFICIALÍA 

MAYOR, ESTABLECÍA EN LA LEY ANTERIOR, PASARAN A LA NUEVA SECRETARÍA DE 

FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN. LA SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL, OBTENDRÁ 

LAS PARTIDAS PRESUPUESTALES, RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y BIENES 

PATRIMONIALES QUE LE CORRESPONDÍAN A LA SECRETARIA DE PROMOCIÓN Y 

DESARROLLO ECONÓMICO, A QUE SE REFIERE LA FRACCIÓN V DEL ARTÍCULO 16 DE 

LA LEY ANTERIOR, EN MATERIA DE DESARROLLO SOCIAL. LA SECRETARIA DE PESCA, 

ACUACULTURA Y DESARROLLO AGROPECUARIO, OBTENDRÁ LAS PARTIDAS 

PRESUPUESTALES, RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y BIENES PATRIMONIALES QUE 

LE CORRESPONDÍAN A LA SECRETARIA DE PESCA Y ACUACULTURA, A QUE SE REFIERE 

LA FRACCIÓN IX DEL ARTÍCULO 16 DE LA LEY ANTERIOR. LAS PARTIDAS 

PRESUPUESTALES, RECURSOS HUMANOS, MATERIALES Y BIENES PATRIMONIALES 

CORRESPONDIENTES A LOS PROGRAMAS DE ECOLOGÍA, ASIGNADOS ACTUALMENTE 

A LA SECRETARIA DE PLANEACIÓN URBANA, INFRAESTRUCTURA Y ECOLOGÍA LE 

SERÁN ASIGNADOS A LA SECRETARIA DE DESARROLLO ECONÓMICO, MEDIO 

AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES. LOS DERECHOS LABORALES DEL PERSONAL QUE, 

EN VIRTUD DE LO DISPUESTO EN EL PRESENTE DECRETO, PASE DE UNA DEPENDENCIA 

A OTRA, SE RESPETARÁN CONFORME A LA LEY. CUARTO.- PARA LOS EFECTOS 

PRESUPUESTALES Y ADMINISTRATIVOS A QUE HAYA LUGAR, DENTRO DEL PLAZO DE 90 

DÍAS HÁBILES CONTADOS A PARTIR DE LA ENTRADA EN VIGOR DE LA PRESENTE LEY, 

LA SECRETARÍA DE FINANZAS Y ADMINISTRACIÓN REALIZARÁ LOS AJUSTES Y 

TRASPASOS PRESUPUESTALES CORRESPONDIENTES. EN CONSECUENCIA, EL 

EJECUTIVO DEL ESTADO ENVIARÁ AL CONGRESO DEL ESTADO LA RESPECTIVA 

INICIATIVA DE AMPLIACIÓN Y MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 

VIGENTE EN EL PRESENTE EJERCICIO FISCAL. QUINTO.- LOS ASUNTOS QUE CON 

MOTIVO DE LA ACTUAL LEY DEBAN PASAR DE UNA DEPENDENCIA A OTRA, 

PERMANECERÁN EN EL ÚLTIMO TRÁMITE QUE HUBIEREN ALCANZADO HASTA QUE LAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS QUE LOS REALICEN SE INCORPOREN A LA 

DEPENDENCIA QUE SEÑALE LA LEY, A EXCEPCIÓN DE LOS QUE SEAN URGENTES O 

ESTÉN SUJETOS A PLAZOS IMPRORROGABLES. SEXTO.- CUANDO EN OTRAS LEYES SE 



 

 

44 

OTORGUE DENOMINACIÓN DISTINTA A ALGUNA DEPENDENCIA, CUYAS FUNCIONES 

Y FACULTADES ESTÉN CONTEMPLADAS POR LA LEY ANTERIOR, PARA EL 

CUMPLIMIENTO DE LAS MISMAS Y LAS QUE SE ESTABLEZCAN POR CONVENIOS 

CELEBRADOS CON AUTORIDADES FEDERALES O MUNICIPALES, DICHA COMPETENCIA 

SE ENTENDERÁ CONCEDIDA A LA DEPENDENCIA QUE DETERMINE LA PRESENTE LEY. 

SÉPTIMO.- EL GOBERNADOR DEL ESTADO DEFINIRÁ LOS PROCEDIMIENTOS Y 

MECANISMOS NECESARIOS PARA LA ADECUADA ASIGNACIÓN DE RECURSOS A LAS 

DEPENDENCIAS Y ENTIDADES AUXILIARES QUE SE CREEN, CON EL FIN DE MEJORAR LA 

OPERATIVIDAD DE CAMBIO ENFOCADA A LA CALIDAD DE LOS SERVICIOS DEL 

GOBIERNO. OCTAVO.- EL GOBERNADOR DEL ESTADO, DE CONFORMIDAD CON LAS 

ATRIBUCIONES ASIGNADAS A CADA UNA DE LAS SECRETARÍAS Y ORGANISMOS 

DESCENTRALIZADOS, EXPEDIRÁ LOS REGLAMENTOS NECESARIOS EN UN TÉRMINO 

QUE NO EXCEDA DE NOVENTA DÍAS, CONTADOS A PARTIR DE LA ENTRADA EN 

VIGOR DE LA PRESENTE LEY. EN TANTO SE EXPIDEN, CONTINUARÁN VIGENTES LOS 

ACTUALES EN LO QUE NO SE OPONGAN A LA PRESENTE LEY. NOVENO.- LOS 

ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS, EMPRESAS DE PARTICIPACIÓN ESTATAL 

MAYORITARIA Y FIDEICOMISOS PÚBLICOS QUE SE ENCUENTREN VIGENTES AL 

MOMENTO DE ENTRADA EN VIGOR DE LA PRESENTE LEY, MANTENDRÁN LA 

ESTRUCTURA DE SUS ÓRGANOS DE GOBIERNO, ADMINISTRACIÓN Y VIGILANCIA, 

SEÑALADOS EN SU DOCUMENTO DE CREACIÓN. DÉCIMO.- PARA LOS EFECTOS DE 

LAS ADECUACIONES LEGALES RELACIONADAS CON EL PRESENTE DECRETO, EL 

EJECUTIVO DEL ESTADO CONTARÁ CON UN PLAZO HASTA EL TREINTA Y UNO DE 

MARZO DEL AÑO 2016 PARA PRESENTAR ANTE EL PODER LEGISLATIVO DEL ESTADO 

LAS INICIATIVAS CON PROYECTOS DE DECRETOS QUE CORRESPONDAN. DADO EN LA 

SALA DE COMISIONES DEL  PODER LEGISLATIVO, LA PAZ, BAJA CALIFORNIA SUR, A 

LOS SIETE DÍAS DEL MES DE SEPTIEMBRE DEL AÑO DOS MIL QUINCE. COMISION 

PERMANENTE DE ASUNTOS FISCALES Y ADMINISTRATIVOS. DIP. MARCO ANTONIO 

ALMENDARIZ PUPPO. PRESIDENTE DIP. MARITZA MUÑOZ VARGAS. SECRETARIA DIP. 

SERGIO ULISES GARCÍA COVARRUBIAS. SECRETARIO”.- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - 

- - -  FINALMENTE Y DE ACUERDO CON EL TERCER PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, SE 



 

 

45 

DECLARARON FORMALMENTE CLAUSURADOS LOS TRABAJOS DE ESTA SESIÓN PÚBLICA 

EXTRAORDINARIA  DEL PRIMER PERIODO ORDINARIO DE SESIONES CORRESPONDIENTE 

AL PRIMER AÑO DE EJERCICIO CONSTITUCIONAL DE LA DÉCIMA CUARTA LEGISLATURA, 

SIENDO LAS TRECE HORAS CON TREINTA Y CINCO MINUTOS DEL DIA LUNES 07 DE 

SEPTIEMBRE DEL AÑO 2015, CITANDOSE A LA SESIÓN PÚBLICA EXTRAORDINARIA EL DÍA 

DE HOY LUNES 07 DE SEPTIEMBRE DE 2015 A LAS TRECE HORAS CON CUARENTA Y 

CINCO MINUTOS, A EFECTO DE DESAHOGAR EL SIGUIENTE ASUNTO:  I.- CALIFICACIÓN 

DE LA ELECCIÓN, DECLARACIÓN DE VALIDEZ  Y DE GOBERNADOR  ELECTO DEL 

ESTADO DE BAJA CALIFORNIA SUR, DEL PROCESO ESTATAL ELECTORAL 2014-2015, 

QUE EN COPIA CERTIFICADA DEL DICTAMEN RESPECTIVO  PRESENTA EL INSTITUTO 

ESTATAL ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA SUR.- - - - - - - - - - - - - - - - - -  - - - - - - - - -  - - 

_____________________________________________________________________________ 

 

 

DIP. EDA MARÍA PALACIOS MÁRQUEZ 

P R E S I D E N T A 

 

DIP. NORMA ALICIA PEÑA RODRÍGUEZ 

S E C R E T A R I A 

 

 


